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Пліши шал Свої Війська На Побереже Північної Росії
ЯК НІМЦІ ЗАВОДЯТЬ 

“ПОРЯДОК"!
БРИТІЙСЬКІ І АМЕРИКАНСЬКІ ВІЙСЬКА у 

В ПІВНІЧНІЙ РОСІ!.
РОСІЯ ТО СЯ сподлвть ся, що

СТРАЙКУ НЕ БУДЕ.ПРАВИТЕЛЬСТВО. ДО
, Длїяети вислали протест проти самозванчого преміера 

нового правительства. — Чехо-Словаки занили 
цілий східний Сибір'.

Занили місто Кем. — Большевики пі слали протест 
з домаганем вицофаня алїянтських 

військ з Росії.

Фінляндська буржуазія при по­
мочи Німеччини арешту­

вала 73.000 робітників.

ШТОКГОЛЬІ 11 липня. ---
В виду сего, щоіалїянтм почали 
висаджувати свфї війська в пів­
нічній околиці $осії, большеви 
цький комісарів? війни зарядив 
сейчас в цілій Мурманщинї во­
єнні приготованії. -

Правительство веде перегово­
ри. — Справа з телеграфі­
стами ще не полагоджена.

ОТТАВА, 15 липня. — Наслїд 
ком конференції між членами 
кабінету міністрів і членами зе 
лїзничої воєнної комісії, яка 
тревала близько до одинайця- 
тої години вчера вечером, про­
голошено, що воєнна комісія 
на рекомендацію правитель­
ства предложить всім зелїзни- 
чим робітникам в Канаді услівя 
МекАдового (мінїстер фінан­
сів і генеральний директор зелі 
зниць в Злуч. Державах) декре 
ту, такого як він представляє 
ся нині і як він може буде по- 
правлюваний пізнїйше. Панує 
увірене, що ся оферта буде при 
нята і що загрожуючий страйк 
зелїзничих робітників буде від 
вернений.

Справа з телеграфістами 
не полагоджена.

‘ І; і
Після АМСТЕРДАМ, 11 липня. — 

Від коли Німеччина післала свої 
війська в Фінляндію, фінлянд­
ська буржуазія арештувала 73, 
000 робітників, заявив в німе­
цькім парляментї независимий 
соціаліст Гуґо Газе. Дуже бо- 
гато арештованих робітників 
розстріляно. Газе скритикував 
також німецьке панованє в Лі­
вонії і Естонії.

Виказавши, що відвічальність 
за покликане Німців до Фін­
ляндії спадає на тих, що спро­
вокували цивільну війну в Фін­
ляндії, посол Газе сказав:

“На лїстї засуджених на 
смерть в Фінляндії є також іме­
на бувшого преміера і 50 соція 
дієтичних членів парляменту; 
богато з них вже розстріляно. 
В виду того, що екзекуціям не­
ма кінця, місто Свіборґ переіме 
новано на Голготу”.

Бесідник відтав говорячи про 
насильства німецьких властий 
над пресою в Лівонії і Естонії 
сказав:

є загально важний.
Взиває ся генерала Горвата, 

щоби він відповів на дипльома 
тичний протест.

ЛОНДОН, 13 липня.:— Після 
авторітетних заяв, Англія поси 
лає велике число жовнірів в 
Мурманську околицю північної 
Росії. Військо посилає ся на а- 
пель льокального правитель­
ства в Мурманї.

Бритій ці розпочали кампанію 
в Росії.

ЛОНДОН, 15 липня. — Бри- 
тійські війська, які висіли на 
мурманськім побережу в півні­
чній Росії, заняли порт Кем, 
над Білим морем. Таку вістку 
проголосила німецька 
пись “Франкфуртер Цайтуніґ”.

Большевики домагають ся ви­
цофаня алїянтського війська.

Е. О. 8. ЛОНДОН, 15 липня. 
— Американські і бритійські 
війська заняли ціле мурманське 
побереже в північній Росії, го­
ворить телеграма з Москви до 
Новинкарської Агенції через 
Амстердам.

Після занятя Кему над' Білим 
морем, американсько-бритійсь- 
кі війська посунулись в напрямі 
Торокі, звідки большевицькі 
власти цофнулись до Нірок.

алїянтських 
військ видали до населеня Мур 
манщини відозву, щоби воно 
дало їм поміч проти Німеччини 
і Фінляндії. В відозві говорить 
ся, що Мурманське побереже є 
російською терітерією під про 
Текцією алїянтських держав.

став з фронту донесене про те, 
що францусько-англїйська про­
паганда розєдинила совітське 
військо. Частина большевиць- 
кого війська, казав він, “перей­
шла на сторону ворога”.

Зловили 20.000 жовнірів.

КОПЕНГАҐА, 13 липня. — Пд 
сля донесень до “Тіден Стейґ” 
анті-большевицькі війська, що 
оперують на Мурманськім По­
бережу полонили 20.000 боль- 
шевиків. Пізнїйше однак всі 
вони були освободжені і позво 
лено їм вернути до Москви.

Росіяни в Злучених Державах
проти мілітарної інтервенції.

ВАШІНҐТОН, 13 липня. — 
Російсько-американська Еконо 
мічна Ліга, якд. числить в Злу­
чених Державах поверх 50.000 
Росіян, виготовила і вручила 
предсїдателеви комГгету загра- 
ничних відносин сенаторови 
Гичкок, плян пропаганди і по­
ширена торговельної роботи.

Комітет є під сю пору проти 
мілітарної інтервенції в‘Росії.

Сенатор Гичкок обіцяв помо 
чи Російському Комітетови в 
сей спосіб, що він постарає ся 
устроїти конференцію Коміте­
ту з президентом Вилсоном, і 
тоді" Комітет представить свої 
пляни. Комітет дає пропозиці- 
ю, щоби вислати до Росії таки 
американських Росіян поширю 
вати спокійно пропаганду і ви­
робляти торговельні зносини 
та симпатію до Зйучених Дер­
жав і алїянтів.

ЛОНДОН, 13 липня. -
кореспондента “Дей-лонесеня

ли Мейл" з Харбіна, генерал 
Горват проголосив себе тимча- 

правителем Сибіру. Ко-
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ті III -і!ЖІ&ІДоносять, що Муравев по­
повнив самовбійство.

ЛОНДОН, 11 липня. — Пів- 
урядове донесене, яке наспіло 
тут, говорить, що генерал Му- 
равєв, командант большевиць- 
ких військ оперуючих проти 
Чехо-Словаків поповнив само 
убійство. Телеграма, яка де- 
нунціюе генерала Муравева як 
зрадника говорить:

“Він видав до свого війська 
фалшиві і зрадницькі відозви і 
хотів звернути революцію про 
ти совітського правительства 
Росії. Він розказав своїм вій­
ськам йти на Москву і в той сам 
час атакував місто Сімбірськ 
над Волгою. Одначе совітські 
війська відказались послуху і о 
стались вірними совітській вла 
сти. Побачивши, що війська не 
підуть заТлім зрадити револю­
цію, зрадник Муравєв попов­
нив самоубійство.

“На Чехо-Словацькім фронті" 
все спокійно і ситуація безпеч­
на. Війська приготовляють ся 
до дальшої офензиви проти Че 
хо-Словаків і білогвардійців”. .

совим
респондент говорить дальше, 

своїм новим Говорить, що німецькі вязнї 
помагають большевикам.

ЛОНДОН, 9 липня. — Амери 
камська урядова місія, яка що 
тільки повернула з Сибіру до 
Харбіна, потверджує вістку, що 
в Іркуцку є 10.000 узброєних 
німецьких і мадярських плїн- 
ників. Вони розмовляли сво- 
бідно з Американцями і заяви­
ли, що вони воюють з Чехо- 
Словаками тому, що Чехо-Сло­
ваки перешкаджали їм вернути 
ся домів.

Кореспондент “Дейли Мейл” 
говорить, що сї вязнї виступа­
ли проти Чехо-Словаків на роз 
каз Німеччини, переданий їм 
амбасадором фон Мірбахом. Нї 
меччина по думці" кореспондей 
та за всяку ціну старає ся недо 
пустити Чехо-Словаків дістати 
ся в східну Сибір і до Владиво­
стока.

Каже сейчас посилати поміч 
Чехо-Словакам.

що ген. Горват з і. !■£, . івповні підіпре 
голо-

Правительством 
змаганя алїянтів, 3 своєї 
вної кватири в ГІоґранїчу (схід­
на Манджурія) ген. Горват ви­
слав слідуючу телеграму коре- 
спондентови “Дейли Мейл”:

“Параграф 5 програми
яке" відновляє

Ші
мого

правительства, 
всі договори з алїянтськими 

є сейчас по-
часо-

[1правительствами, 
твердити 
працювати в 
нашими відважними союзника- 

і повернути в російські ря­
ди тих, що борять ся з воро-

наші стійкі заміри 
цілковитій згоді з

іі

ріг; -

ми IIтом.”
Заява, що ген. Горват прого­

лосив себе в Ґродеково, на пів­
нічний схід від Владивостоку, 
премієром тимчасового Сибі- 
рійського правительства, була 
проголошена в Харбіні" 10 лип­
ня, себто два дні тому назад. 
Він заявив також, що скасує всі 
дотеперішні большевицькі по­
станови, відновить алїянтські 
договори так політичні як і еко 
номічні, заведе дисциплінарну і 
неполїтичну армію і приверне 
назад приватну власність ^себ­
то фабрики і банки капіталі­
стам і землі" дідичам — ред.). 
Він обстоює також для Сибіри 
автономію і свободу віроіспо- 
віданя.

Всупереч загальному споді­
ванні ся не прийшло вчера в но І
чи до полагодженя непорозу­
мінь мжі Ґрейт Норт Вестерн 
Телеграф Ко.” а її робітника-

! 4

•“В Дорпатї арештовано не­
давно 50 осіб, а німецька мілі­
тарна диктатура розпустила 
свої крила на цілі оба краї. 10- 
лїтного хлопця засуджено на 

ЛОНДОН, 13 липня. — Поя- довгу вязницю за те, що найде 
снюючи хід подій в Росії, де ви но,у него сховане оружіє, а зно 
падки розвивають ся з велико- ва 15-літного хлопця засудже- 
ю скорістю, “Ді Тайме” (найбі- но на смерть за те, що в него 
льша капіталістична газета) найдено маніфест. За такуж 
твердить, що Чехо-Словаки, “я- 
кі заняли майже цілу Сибір, му­
сять дістати поміч без проволо 
ки”.

ми. Пїм
іЧерез день репрезентанти ком 

пани заявили готовість привер 
нути двох робітників, котрих у 
суненє привело до непорозумі- 
ня і вглйнути в справу. Пропо­
зиція була не до принятя для 
робітників підчас теперішних 
переговорів, однак вона мала 
би бути принята в скорім часі.
Робітники вказують на заяву у 
рядників компанії, котрі заяви 
ли, що доходженє було' би та- 
когож значіня, що й відправле 
нє, і тому вони не можуть зго- граничних справ післав до пра 

пропозицію зробле- вительства Великої Британії 
ноту з домаганем, щоби вона 

і сейчас вицофала свої війська з 
Мурманського побережа. Віст- 

Лякаючись революції, випро- ку сю проголосила Новинкар-
ська Агенція в Амстердамі на о 
снові телеграми з Москви.

1-І

УІКоманданти і
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Російський нарід ненавидить 
Нїмцїв.

АМСТЕРДАМ, 11 липня. — 
Описуючи відносини в Петро­
граді на основі оповіданя ні­
мецького лікаря, київський ко 
респондент з “Везер Цайтунґ” 
говорить, що російські середні 
кляси не хочуть монархії. Во­
ни бажають задержати лише де 
які здобутки революції. Вони 
не хочуть рівнож і большевиз-

I
II. Шсаму провину покарано смер­

тю женщину Юлію Датт”.
Після сего посол Газе відчи­

тав лист від'большевиків, (які 
находять ся тепер в вязницї) з 
слідуючим закінченєм:

“Юлія Датт згинула, але її по 
слїдні слова будуть жити вічно 
як вічно оставить ся те прокля­
те, яке вона кинула на німець­
ких катів і душителів”.

Яг
ЛОНДОН, 15 липня. — М. Чі- 

черін, російський мінїстер за-
Розумієть ся, Японія є в най­

ліпшій позиції, що може дати 
скору поміч, пише “Тайме”, але 
ми віримо, що евентуально всі" 
алїянти візьмуть участь в під- 
принятю так повнім виглядів”.

Назначекр “новий кабінет” 
в Сибірі. дити ся на 

ну сьогодня.ХАРБІН, 14 липня. — Ген. Го­
рват, командант г.ротибольще- 
вицьких військ, назначив тим­
часовий воєнний кабінет Си­
біру. Себе* відразу назначив 
премієром. Другі члени “кабі- 
нетУ” є слідуючі: Востротін, 
член третої і четвертої думи, Та 
скін. член кадетської партії і 
член третої і четвертої думи, 
Чріцігов, заступник міністра 
комунікацій в кабінеті Керенсь 
кого, ген. Флюґ, бувший мілїта 
риий управитель Владивостоку 
і товариш Корнїлоза і Алексїє- 
Ва В контрреволюційнім русі", О 
корокоф і Курсчі, соціалісти 
(’) і адмірал Колчак, 
дант РОСІЙСЬКОГО протибольше
вицького війська в Харбіні".
Алїянти

НІМЕЦЬКА ОФЕНЗИВА НА 
ЗАХІДНІМ ФРОНТІ.

Нїмцї поступили три милі

ЛОНДОН, 15 липня. — Фран
цуські позиції з і стали загне- 

Злучені Держави не посилали ні в деяких місцях до глубини
свого війська в Росію. пять ТИСяч ярдів або трох миль. 

ВАШІНГТОН, 15 липня. — У Зістали заняті декілька сїл. 
радники'воєнного департамен- Почали офензиву в двох
ту заявили нині, що вони не місцях
знають нічого про те, немовби
американське військо було ви- ПАРИЖ, 15 липня. — Нїмцї 
слане на мурманське побереже почали нову офензиву минув- 
в північній Росії. А єсли в око шої ночі в районі між Реймс і 
лицях Архангельска і Кой по- Аргон.
явились і американські жовнї- На фронті" між СЬаГеаи-ТЬіег- 
ри, то вони були вислані після гу і Маіп сіє Мавві^ев Нїмцї ата- 
розпорядженя зверхного ко- кували сьогодня рано, доно- 
манданта алїянтських військ, сить воєнне бюро. Французи 
генерала Фоша і то певно з Ан- стрічають удар ворожого напа 
ґлїї, де находять ся великі аме- ду з енергією і бій продовжа- 
риканські концентраційні кем- єть ся.

Нїмцї перейшли ріку Марне.

ЛОНДОН, 15 липня. — Нім­
ці перейшли Марне в кількох 
місцях підчас своєї офензиви, 
початої сьогодня рано, гово­
рять отримані тут донесеня.

Алїянти стримали німецьку 
офензиву.

Найновійші депеші з Парижа 
МОСКВА, 13 липня: — В сво- і Лондону доносять, що алїянт 

їй промові перед всеросійським ські війська стримали німецьку 
конгресом совітів, Лев Троць- офензиву у всіх місцях, де Нїм- 
кий, совітський мінїстер ВІЙНИ І | цї були її 
маринарки заявив, що* він ді-1

І
1Ж

дують землі.Британія посилає військо 
в Сибір.

ВАШІНҐТОН, 13 липня. — Пі 
сля офіціяльних вістий одержа 
них в Вашінгтонї, Британія ви­
слала свої війська на поміч Ро­
сіянам (себто ген. Семенову) і 
Чехо-Словакам, які" стережуть 
алїянтських складів проти бо- 
льшевиків і німецьких шинни­
ків, які після донесеня наступа 
ють на Владивосток.

Чехо-Словаки заняли Казань.

му. І
Загально нарід дуже здегу- 

стований і не любить Нїмцїв, 
яких більше чути тепер на Нев- 
ськім Проспекті, чим було ко­
лись за мирних часів. Петро­
град, додає кореспондент, се о- 
браз хаосу, де тільки видно ве 
лику антипатію до Німеччини.

РИМ, 13 липня. — Австрійсь­
кі полонені жовніри потверджу 
ють рапорти про те, що австрій 
ська шляхта випродує свої по- 
сїлости в Чехах і Моравії з бо- 
язни переди революцією. Гово­
рять, що бувший австро-угор- 
ський мінїстер загранич. справ, 
фон Чернїн, продав всі свої ма­
єтки в Чехах за 3 мілїони корон. 
Рівнож граф фон Клямартініц, 
бувший австр. преміер виска- 
зав свою опінїю у Відии, що ре 
волюція є дуже можливою в 
Моравії і через се він продає 
там веї свої землі".

Виганяють всіх Жидів.

ШТОКГОЛЬМ, 10 липня. — 
Фінляндське правительство ви­
дало розпорядженє, на основі 
котрого до 30 вересня сего ро­
ку всі" Жиди мусять забрати ся 
з Фінляндії. Після 30 вересня 
ніде в Фінляндії не вільно буде 
продати Жидови ніякої пожи-

м.
іі т

Соціялїсти-революціонери по­
писують ся.

ШТОКГОЛЬМ, 11 липня. — 
Тільки інтервенція алїянтів мо­
же охоронити демократичний 
лад в Росії, заявив тут М. Лав- 
ренський, спеціальний предста 
витель соціалістів революційне 
рів правих (себто дрібної бур­
жуазії). Він говорить, що йо­
го партія придержує ся власне 
сеї поліси. Він заявив також, 
що Німеччина цілковито не 
скриває ся з своїми замірами 
привернути старий царський 
режім.

ви
8*.Говорять, що фінляндський 

сенат дасть право горожанства 
ЛОНДОН, 15 липня. — Че'хо- лише тим кільком Жидам, які 

Словаки заняли місто Казань, боролись в рядах білої гвардії 
480 миль на схід від Москви. Мі проти фінляндських большеви 
сто забрали по завзятій борбі ків. 
з большевицьким військом.

Казань лежить над рікою На- ляндії наступила вже страціна 
нї Казанкою, що впадає до Вол рЄакція, одначе треба надія­

тись, що се не на довго, бо не­
забаром й самим авторам тепе 
рішних розпоряджень'треба бу 
де забиратись з Фінляндії. А се 
неминуче, скоро тільки розпіч- 
не ся революція в центральних 
державах.

коман-

ПІ!протестують проти 
акції ген. Гоовата.

Як видно з сеї новнки в Фін-ПЕКІНґ, 15 липня. — Бритій 
Сь«ий, Француський і японсь- 
Кин посли в Китаю сильно за­
протестували проти акції анти 
ольшевицького коменданта 
!неРала Горвата, який з’орга- 

й13!вав тимчасове воєнне при­
ятельство

“Піднесіть Революцію”.

ЛОНДОН, 13 липня. — Ча- 
сопись “Морнінґ Пост“ напеча- 
тала телеграму з Ціріху про те, 
що Росіянин, який приїхав з Ки 
їва до Швайцарії через Відень 
Говорить, що революційний рух 
в Австрії починає нагло фер­
ментувати. Не тільки що про 
революцію говорить ся і обсто­
ює ся всюди, але карточки з на 
писею “Підносїть Революцію” 
порозліплювані не тільки по 
стінах, але навіть в зелїзничих 
возах.

пи.
Як богато американського вій 

ська появило ся в північній Ро­
сії, про се після правил цензури 
не згадує ся; найправдоподіб- 
нїйше є се мала частина мари- 
нарів і так званих “блю дже- 
кетс”.

І)
ги. Казань є осередком комер­
ції між європейською а азій­
ською Росією.

Тов. Бейнбридж на волї.
Послїдне число “Кенедіян 

Форвард” доносить, Що тов. 
Іс. Бейнбридж, редактор тої Га­
зети і секретар Дом. Екз. Ком. 
С. Д. П. в Канаді зістав випуще­
ний на свободу.

Близше про сю справу Газета 
не подає нічого а обіцяє напи­
сати в слід, числі".

Сибіру; домагаю­
сь, Щоби він відкликав 

^ямацію, в якій ..
Себе диктатором, бо 
ене мудра іще 

Прокламація, 
є обчислен 
Дацію,
Ти РУхови 
КотРих власне

:про- 
проголошує 

така акція

ЛОНДОН, 12 липня. — Боль 
шевицьке правительство Росії 
згодилось приступити до миро 
вих переговорів з Фінляндією, 
яка заявила ся за посередницт­
вом німецького правительства, 
що хоче заключити мирову уго 
ду з Росією. ,

Частина совітського війська 
перейшла но сторону алїянтів.о

к %ВАШІНҐТОН. — Президент 
Вилсон предложив в конгресі 
законопроект про перехід те­
леграфічних і телефонічних лі­
ній в Злуч. Державах під кон­
тролю правительства.

на часі.
заявили посли, 

а викликати таку си­
вка може

і

ііперешкоди- 
Чехо-Словаків, рух 

в теперішний час

почали. 6
Ч0—0
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ІЖЕ ВИЙШОВ І ВИСИЛАЄТЕ СЯ ПРЕКРАСНИЙ І ВЕЛИКИЙ “РОБІТНИЧИЙ КАЛЄНДАР”, КИЙ НОВИН Н БУТИ УКАХ К0ЖД0Г0 УКРА 
СЬКОГО РОБІТНИКА 1 КОЖДОТ УКР. РОБІТНИЦІ.—ЦІНА ЛИШЕ 50 ЦТ.—ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС В РЕД. “РОБОЧОГО НАРОДА .
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АВСНІУЕ8 ОР ОМТАВЮ 
ТОВОМТОII

І. У
кождий рекорд по 90 ЦТ.

РЕКОРДІВ.
ДУЕТИ.
:чер на дворі 
двій вітре
ішуміла березонька 
№ на горі козак воду носить

і

•фектна міщанин

и і лагідностн д0. 

ак до вашої люль- 

: і на цигарети.

а

5^/0
Пролетарі всіх країв єднайте ся!

Д ' " * „і .

і
ІА КАНЦЕЛЯРІЯ
05 р.
|ЄВИЙ нотар. Яіре.
р старокраеві і тутеиші-

ємо довги через суд- 

*Г О!
українській мові. АдРеСУ®" _

7НАККІА
Іппірея:, Мап.

41
в $1.000.000

рву артистів. — Се мо- 
Іли маєте грамофон. 
1ВОМ НАЙБІЛЬШИХ 

АКІВ.
ньше і пісні сьвітової 
№ Вашій кімнаті.

чари рідної пісні і музики, 
Ьн. Усе те, що у кождої лю- 
, чим вона живе і дорожить, ; 

к' Вашій душі час затемнив І 
■ісень, які Вам співала Ваш 
Можливо, що у Вашйі душі 

кіьок, які Ви співали у своїм 
в забули ся ті піснї, що роз- 
кали прозябати перші пупіки

с

іу душу голос нашого гра-

ЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 
А ДЛЯ КОЖДОГО.

колюмбія” Грамофон $25.00. 

к.00 задатку, решта заплати- 

маете грамофон $22.00. До- 

г кусників (подвійних плит), 

Іих голок даром.

НІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 
ИНШІ.

■А
В лікарській 
рії находять ся

канцеля-
елек­

тричні машини, а в ля-
бораторії поміщене 
найдосконалїйше еред- 
ство в хірургічних до- 
слідах — Х-лучі (або 
проміні Рентгена), ма- ! 
шина при помочи якої 
можна бачити внутре- 
ности чоловіка.

IV
МТІМЕІРЕО. МАК.

Іііаі в Капай

ідрій
іраторію під ч.:

ВІННІПЕГ, МАН.

іетвер від 2 — 5 ПО пол.
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закону”, чим ба-1 свою антадержавність. Вона грімко заявила своєю зрадничою Тепер він почав мстити 
роботою, що вона обслугує інтереси буржуазії і тільки її при- народови за “червоного СЯ 

слуговує. = та” і розгроми панських ді/
А буружазії в нинїшний час потрібний порядок, за яку би варків. Почалось масове ■ 

то ціну не було. ване селян, почалась сто!?' 1
Хай сей порядок заводить ся на рахунок завойовань рево- контрреволюція. н ЩНа

люції, хай буде роздоптана демократія, хай прийде зужозем- Положене робітників і 
ний завойовник, кайзер з поліцаєм,— але порядок перше всего! України стало невиносими^Т 

В своїм кляеовім заслїпленю, в своїм протидержавнім, кля- млероби мріяли розширит^ * 
совім розбішеню кадети кричать опять про “одноличну вдасть ї малесенькі над'їли, посип Т 
в якій би 70 не було формі”. Такі молоді (мартівські) репу- льше і зажити лучіїїе. Роб” 

’бликанцї” вже молять ся до монарха. - ки остались без роботи їх"”*
Душа партії “опозиції йоге величества” найшлась. Вона гнали в Німеччину на робо ПР° 

знова прийшда на своє стареньке місце”. бо стали заставляти ™’а

(Мова йде про “душу партії” “опозиції його величества”, цілими днями за 
Мілюкова, провідника кадетів, котрий був заявив перед, “про- 
сьвіченими Екропейцями”, що “ми не є опозиція проти його 
величества, ми —опозиція його величества”). '

Додавати до сих висловів “Дал. Окр.” про кадетів не по­
трібно нічого. Вони як найкрасше сьвідчать, що кадети ду­
шею й тілом за Німеччиною.

який тепер є в Росії. Кадети воліли бд|8$Йрк, 
сії німецьких “фонів", але аби й їм можна було
шому братови шкуру, а не душу і лупити її По 
чити паном в Росії самий працюючий нарід,іі

Щоби не бути голословним, я приведу тут погляд на ка­
детську партію владивостоцької “Дальокої Окраїни”. Коло 
сеї газети гуртують Ся всі, що виступають проти большевиків, 
як се взагалі всюди тепер так дїєть ся, Що проти большевиків 
лучать ся і єднають ся разом всі, почавши від правих соц.-рев. і 
меншевиків, а скінчивши на кадетах і крайних чорносотенцях. 
Тому “Дальокої Окраїни” не можна підозрівати о якийсь на­
пад на кадетів. Зрештою редактори тої-ж газети покликують 
ся на факти.

В статі" “Український переворот і кадети” (“Дал. Окр.” з 
б червня с. р.) Павлов пише слідуюче:

“Партія народної свободи була нам відома як найбільше 
рішуча противниця “німецького імперіялїзму”. Вона обвиня- 
ла всю російську демократію чуть не в зрадї краю, коли та не 
хотіла йти за мілюківською програмою війни до повної побі­
жи аж до здобутя Константинополя і проливів”.

А далі" пишучи про переворот йа Україні, “котрого соціа­
льною базою були дїдичівські і великоселянські слої населеня 
України”, як також, що “є основи сподівати ся, що сей перево­
рот означає декотрий поворот в .планах Німеччини відносно 
Росії”, іменно “укр. переворот, бути може, буде означати утво­
рене єдиної Росії, але ціною соціальної реставрації з, одної сто­
рони і невільничої зависимости від Німеччини з другої”, — ав-

і“КОВОТОНУІ КАК ОБ”
(ТЬе КГогИпв Реоріе)

ТЬе ойісіаі огдап о£ Фе Цкгаіпіап Восіаі Оетоегжііе Ржгіу, 
Аіїіііаіеа мгіФ фе 8. В. РаПу о £ Сапабж.

РпЬІізЬеб веті-хгеекіу Ьу
ТЬе Ехесиїпге СоттіИее о£ Фе 17. 8. В. Р. о£ Ожпжба.
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ВиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.
! : V. .. Шїї к '

її
“РОБОЧИЙ НАРОД”

Лдинока в Канаді і найстарша з Америці соціял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.
За редакцію і адміністрацію відвічае Д. Мойсюк.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50 
ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.

працювати 
попередну го

т
ьі

лодну платню.
Не дивно, що Україна 

піднялась. На сей
* знова 

Раз она уо. 
ружилась чуть не всїми силами

гетьмана
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВЩАЄ.
проти навязаного її 
-злодія.

Скоропадський — монархіст 
і стараеть ся привернути ца. 
ризм. Він твердить, що є Чле. 
ном кадетської партії. Він на. 
дїєть ся, що великі 
сники заставлять Росію 
приняти царя.

Скоропадський увірений 
прихід царя, котрий знова об’, 
единить Росію з Україною, щ. 
сить селян і заставить їх пра­
цювати на дідичів. Про сі дні 
солодко мріє не один Павло 
Скоропадський. З ним мріють 
всі, котрі жили на рахунок се­
лян.

На закінчене треба сказати лише те, що буржуазія як би 
вона не кричала про патріотизм, про загальні інтереси держави 
або нації, коли втратить вдасть з своїх рук, буде уживати всіх 
способів, пустить ся навіть на закликане чужоземного ворога 
аби лише привернути собі паковане над працюючим народом.

1 Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНГО КАКОП”

УГіппіре#, Мап.Вох 3658, (81а. В.)
тор пише:

“Як же віднеслись кадети до сего перевороту? А так, що 
в міністерстві і^етьмана Скоропадського найбільш визначні мі­
сця були заняті якраз членами партії народної свободи, а київ­
ський окружний комітет партії народної свободи ухвалив слі­
дуючу резолюцію:

земле вла- 
опять"Пролетар.РОСІЙСЬКІ КАДЕТИ ЗА НІМЕЧЧИНОЮ.

зПО З ВАС ХОЧЕ ПОМОЧИВід вибуху російської революції минувшого року ми дуже 
часто стрічаємо ся в газетах зі словом “кадети”. Що се слово 
означає? “Кадет" є се слово зложене з двох початкових букв 
слів “конституційний демократ” (ка-де) і означає назву росій- 

• ської партії конституційних демократів або “партії народної 
свободи”.

Ся партія є ліберальна і наскрізь буржуазна. Заснована во 
на в 1905 р. Соціалізму таксамо боїть ся і проти него бореть ся 
як і найправійші консерватисти. На чолі тої партії стояв і до 
нині ще стоїть Павло Мілюков, бувший мінїстер заграничних 
справ першого тимчасового правительства в Росії.

Як буржуазна партія, кадети були все й до нині" є проти ін­
тересів пролєтаріяту. Кадети є за конституційною монархією, 
в якій, крім сякої-такої політичної свободи, економічна неволя 
може бути більша чим за деспотичного царизму. Кадети є мо­
нархістами і захопивши в спілці" з другими буржуазними пар-

<
“Прінціпіяльно признаючи в теперішну хвилю необ­

хідним участь партії в державній роботі дорогою вступле- 
ня в склад міністерства, але не маючи можливости в даний 
час обговорити в усій повноті відносини утвореця прави­
тельства і його плятформи, окружний комітет з участю 
членів мінського комітету постановляє: числити членів 
партії, увійшовших в склад правительства покликаними о- 
собисто і, вповні" довіряючи їх партійній орієнтації, не звя 
зувати їх партійними директивами”.

“І так, з рішучих противників німецького імперіялїзму” — 
пише дальше Павлов — “україцські кадети перемінились в сто- 
ронників німецької орієнтації, очевидно тому, що ся орієнта­
ція обіцяє їм скоре встановлене “порядку” хоч би ціною по- 
неволеня Росії.

УКР. І
Кождий з Вас може се дуже легко зробити. Укр. Роб. Дім 

видав лїсти до колектованя жертв і кождий охочий помочи 
Укр. Роб. Домови повинен написати за лїсгою і постарати ся 
зібрати скільки може жертв на будову У. Р. Д. серед своїх зна­
йомих.

і

В Україні" начисляють 36,000. 
000 жителів. З них 30,000.000 
селян. Україна — край перева­
жно землеробства.

Український селянин находив 
ся в особливо жорстокім угне- 
теню. Над ним знущав ся вся­
кий, почавши від царя а скінчив 
ши польським паном.

Україна могла би прокорми- 
ти 100 мілїонів жителів, єслиби 
земля була роспредїлена рівно 
мірно і добре оброблювалась. 
Український селянин, середно, 
мав не більше одної десятини 
землі. Земельна біднота і за­
держувала ріст України. ЇЇ фун 
дамент — селянин, не дивля­
чись на свою невсипущу робо­
ту, не в силах був зажити по 
людськи і вдоволяв ся нужден­
ною судьбою півраба.

За те дідичі жили прероскі- 
шно і не знали, як пропустити 
свої капітали. Сими дідичами 
переважно являлись визначні 
Поляки, Великороси і по части 
Українці.

Укр. Роб. Дім видав також свої ресітові книжочки, на ко­
трі колектори можуть збирати фонд на будову Укр. Роб. Дому.

Укр. Роб. Дім видав богато двайцять пять центових цего- 
лок з рисунком Укр. Роб. Дому і їх повинен кождий взяти до 
роспродажі серед своїх приятелів і знаком их.

Кождий український робітник повинен купити бодай по 
кілька цеголок, а тоді з них легко буде збудувати Укр. Роб. Дім.

ХТО З ВАС ЩЕ НЕ МАЄ ЦЕГОЛОК УКР. РОБІТНИЧОГО 
ДОМУ, той повинен їх купити, щоби мати памятку і в кождім 
часі всякому показати, що він також положив свою не одну 
цеглу в Укр. Роб. Дім. 4 *1. ■

Відділи і товариства повинні у строювати підприємства — 
представлена, концерти, забави —на дохід Укр. Роб. Дому.

А коли так лиш по трохи кождий з нас долежить старань, 
то Укр. Роб. Дім буде до зими збудований і викінчений за зло­
жені нами самими готові гроші.

Отже до праці!
Отже до праці! До праці негайно!..

Звертайте ся і посилайте гроші др:

І

тіями в перші днї по революції державну вдасть в свої руки, 
проголосили бувшого царевича Алексія рос. імператором, а

Як же до сего перевороту віднеслись російські кадети? 
Ес-ерівська (соц. -революційна) газета “Д. Н.” питає їх 

(кадетів):

1

бувш. великого князя Михайла регентом.
Розумієть ся, російський працюючий нарід пішов дальше 

в своїх завойованих революції, як того сподївали ся панове Мі- 
люкови і, царевич Алексій і регент Михайло пішли “в дубину", 
а за якийсь протяг часу стало ся те саме й з самим Мілюковим 
і йому подібними заступниками буржуазії.

Кадети були замішані в контрреволюцію Корнїлова, ко­
трий, як би був побідив Керенського і Совіти, то був би при­
вернув в Росії майже ті самі порядки, які істнували за царизму:

З приходом до власти большевиків, кадети, як і другі бур­
жуазні партії, втратили цілковито власть і силу в Росії. В пра­
цюючого народа вони не мали жадного попертя, бо той нарід 
утворив лише одну власть і її попирав — Совіти, а Совіти під­
тримували большевиків.

Якийсь час проти совітської власті? бороли ся в інтересах 
буржуазії, робили контрреволюцію — Калєдїн, Корнїлов, Ду- 
•гов, Богаєвський, Алексїєв — але се все було на дармо. Всї 
вони зістали розбиті. До недавних ще часів чути було про од­
ного контрреволюціонера, що боров ся проти совітської вла­
сти — Семенова.

Iі “Скажіть-же прямо, панове: що вам дорозше — неза- 
висимість Росії чи внутрішня реакція? Чим і ради чого ви 
будете жертвувати? Чи зрадили ви вашу попередну орі­
єнтацію і чи готові ви йти на угоду з Вільгельмом, чи ви 
ніколи на таку угоду не підете, ніколи “Брестя” не при­
знаєте нї при яких услівях і ніякою цїною?”

А дальше соц. рев. газета питає так:
“Чи згодитесь, панове, з тим, що наше питане на мі- 

сци і є законне. Інакше і в самім ділі наші вискази про все­
народне об’єднане во імя борби за независимість і цілість 
Росії безцільні”.

і І
її І
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А кадети мовчать, і своєю мовчанкою дають повну основу 
числити себе солідарними з їх українськими собратами”.

Другий співробітник “Дал. Окр.” Толїн пише в тім же са­
мім числї в статі’ “Душа партії” між иншим слідуюче:

...“При сім ніхто не уділяв так богато енергії і усердя в не­
згідній характеристиці" німецького заборчого імперіялїзму, як 
кадетські лідери і кадетські органи. Німеччина — наш загаль­
ний ворог, продовжний, упертий, несучий на кінці свойого ба­
гнету грозу Росії і її культурі.

І вдруг...
Пламенна, огненна, стихійна, органічна ненависть до Німе­

ччини замінилась ніжною любовю до.... до Німеччини.
Се тверджене не голословне. Воно має дуже реальну під 

собою основу.
Переворот на Україні", встановляючий дїдичівське земле- 

володїнє, довершений при прямій і активній участи Німців і 
для Німців.

І, однак, в правительстві гетьмана Скоропадського, пере­
мінившого ся в одушевляючого ся і благовійного вірнопідда­
ного кайзера Вільгельма, в сім правительстві руководячу, го­
ловну ролю відограють кадети Василенко і Ґутнїк.

Чи не найліпше се сьвідоцтво переміни політичного фрон-

ГЕТЬМАН УКРАЇНИ СКОРОПАДСЬКИЙ - 
ВЕЛИКИЙ ЗЕМЛЕВЛАСНИК.

4:

Вся Україна була землею кой 
трастів: група роскиданих бо- 
гачів-дїдичів і 90 процент бід­
ного люду, але живучого на 
своїй “голодній землі”.

Шкіл не давали. За те буду­
вали церкви і монастирі. Забо­
ронялись рідна мова, рідна лі­
тература.

Не дивно тому, що Україна 
радісно стала сьвяткувати при­
хід революції і жорстоко рос- 
правляла ся з тими, котрі ціли­
ми віками обдирали, безчести­
ли і бичували трудолюбиний 
нарід. Накип і злоба народа 
вилились з самого почати)' в

Поставлений Німцями дикта 
тор України, гетьман Скоропад 
ський являє ся не лише оборон 
цем богачів, привілеїв і чинів, 
але й великим землевласником.

Катерина II, роздаючи своєю 
самодержавною рукою росій­
ські землі" і селян своїм много- 
численним любовникам і аген­
там, між иншим віддала й Ско­
ропадському сто тисяч десятин 
землі" з селянами.

Теперішний гетьман України 
володіє в спадщині сим вели­
чезним простором чорнозему 
на березі ріки Дніпра. Вся зе­
мля — правдива благодать.
. В годину освободженя селян 
Скоропадський лишив ся даре­

мних робітників, але земля в цї 
лости осталась у него, і він по­
чав не менше як попередно гну­
ти селян в баранячий ріг. Мужи 
ки бідніли і працювали на Ско 
ропадських, а Скоропадські ко 
мандували і богарли.

На біду богйча-землевла- 
сника розлилась червоним за- 
ревом революція, і народ по 
чав, з пімсти за минувші насидь 
ства і наруги громити посілість 
Скоропадського. Озьвірів ге­
нерал, однак нічого не мігізро- 
бити з повставшими “хамами”.
І Скоропадський почав проти- 
революційні і проти-народні ін Ф°Рм1 захоплень маєтків, в по- 
триґи. Скоро він знюхав ся з дї¥ ДЇДичівського добра і рос- 
Німцями і під охороною німе- _ДРЄД1ЛЄНЮ землі.

Українець виголодив ся. Він 
скучив ’Ья за землею. Землі бу­
ло много кругом, а у него нічо­
го. Все забрали пани. І пішла 
месть: око за око, голова за го

Буржуазія Побачила, що нічого не вдіє в Росії, що працю­
ючого народуАіе повести її проти власних представників то- 
го-ж народу і придумала інакший спосіб. Вона вислала своїх 
найздібнїйших агентів по чужих державах з просьбою о по­
міч Росії. Поміч ся мала би заключати ся в тім, що війська ко­
троїсь держави мали би прийти в Росію, розігнати Совіти 
і віддати державну власть в руки буржуазії". По ученому сю 
поміч називають “інтервенцією”. Буржуазія, здобувши власть 
в свої руки, привертала би наново старі порядки, як прим, вста­
новлене приватної власности і т. п.

І от ми не так дуже давно читали, що той самий Мілюков, 
лідер кадетської партії, опинив ся аж в Харбіні, в Манджурії, 
не на російській землі" і звідтам він і другі контрреволюціонери, 
представники буржуазії вислали через бувших царських амба- 
садорів по чужих державах просьбу до правительств тих дер­
жав о оружне вмішане ся в російські внутрішні справи.

Мало того. Мілюков і^його партія воліють бачити Росію 
під панованєм Німеччини, аби лише!іросійська буржуазія діста­
ла назад свої привілеї, чим погодити ся з таким станом річий,
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і і Чи не краснорічивий се доказ нової орієнтації, відкидува- 

ної тою же партією на протяг цілої своєї історії і в період вій­
ни?!”
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дї льонт коло міни горить дальше і вона вибухає перед нами та яка його сила. Ми дуже ляка- згуртувались дальше позаду. Але капітан при-
таки на місци нищучи підставу і все кругом себе, лись сих нічних виправ, бо сотки людий, що бу- казав нам вернутись назад в острілюване село,
Коли ми почали уживати сих приладів, вщсне в ли убиті ще перед місяцем, до сеї пори лежали бо він не дістав ще ніякого розпорядженя від ді-
нас случив ся такий випадок. Двох добр@в
ці в і один сапер, які оперували приладом а не єю. Сї трупи порозгнивались до обридженя. І Ми знова вернули ся на наше старе леговиско
могучи діждатись експльозії, бо думали, що пев- коли підчас такої виправи в темну ніч прийшло виставляючи себе дальше на нужденну екзистен-
но щось зіпсувалось, почали йти до него, щоби ся повзати на руках і колінах до ворожих укрі- цію. Після нічної служби в окопах, де кождої
направити. Та підійшовши тільки пять кроків, плень, то тоді мусїло ся перелізти і через неод- хвилі наше житє було виставлене на небезпеку,
міна якраз експльодувала на місци і всіх трох ного такого розкислого трупа. А єсли случи- ми вертали рано зденервовані на відпочинок, де

Недалеко сеї фарми ми вперве почали ужива- тяжко поранила. Ми взагалі не знали богато як лось, що котрийсь з нас мав десь маленьке за- зно,ва бомбардоване не втихало через цілий
ти приладів до киданя мін. Сї інструменти бу- обходитись з сими приладами, бо їх давно вже калічене на руці", його житє було в великій неб^з- день. Але з часом чоловік до всего призвичаю-
ли дуже простої будови. Вони складались з ста- покинули уживати. Вони уступили місце воєн- пецї, бо діставав затроєня т. зв. зерііс уігиз. З вав ся. Єсли гранат затріскотів’ ми знали вже
левої рури, укріпленої на зедїзній підставі. Ґра- ним приладам більшої й модернїйшої техніки. І 17 полку краєвої оборони власне й згинуло че- де він вдарить. По звукови ми пізнавали
нати або шрапнелі", котрі не експльодували, на- от, коли нагло підчас війни почали уживати їх рез таке затроєнє трох саперів і двох інфантері- Гранат великий, чи малий, а падаючи, чи він екс-

динамітом, заосмотрювалось льон- знова і то відразу на позиціях, то ми мусїли за- стів. Пізнїйше нічні патролї висилано тільки в пльодує або ні. Так само жовніри розпізнавали 
том з капелею і закладалось в цівку сего прила- чинати учити ся орудувати ними від самого по- важних потребах і висилано тільки таких лю- воздушні літаки. Єсли дїтак вказав ся на гори­
лу. Позаду настановлювано прилад до викида- чатку. Офіцири не розуміли сего діла навіть дий, що не мали ніяких ран. А через се майже зонті навіть дуже далеко, то жовнїри сейчас роз- 
ня міни, який був зпрепарований з чорного по- тільки що ми, ^ тому й не було дива, що випадки кождий з нас нароком закалїчував собі скіру на пізнавали чи се машина француська чи нїмець-

—роху такої скількости, яка відповідала віддале- експльозій на місци т(>афлялись дуже часто. руках, щоби не йти на патролї. ка. Воно дуже тяжко сказати^іісля чого ми пі­
ню мети і тягареви міни. Прилад до викиданя Приладів сих не можна уживати на більше Наше місце денного відпочинку в Сегпеу-еп- знавали літаки — якось просто відчувало ся вже 
міни був також заосмотрений в льонт такої дов- віддалене як 600 ярдів, бо тоді" вони не мають ні- Вогтоік ворог бомбардував кождого дня все за- що се надходить ворог або приятель. Розуміє 
жини, що експльозія наступала аж тоді", коли якого ефекту. взятїйше. Стрілянина була вже так сильна, що ся, що кождий жовнір добре
чоловік запаливши льонт, мав досить часу вер- Окрім оперованя сими приладами, ми мусїли нїяк не можна було спати. Великі гранати про- тора і будову лїтака. 
нути ся в безпечне місце. Льонт міни запалював кождої ночи йти ще на тайні звіди. Головною бивались через будинки аж до пивниць. Циві-

ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

У. ІІ в
;іі

ще не похоронені між нашою а ворожою ліні- візійної команди, щоби евакувати сю місцевість.1 лову.
Скоропадський бистро “успо 

коїв” нарід і підняв на ноги у- 
павших було панів. Пани зно­
ва запанувала Чи на довго?

Україна повстає. 200.000 се­
лян уоружили ся і вийшли ю 
поєдинок з панами, з генерала- 

Хто побілить?

оль-

■« — XVI.

ПОЧАТОК ВІЙНИ В ОКОПАХ.

(Продовжене).І
ті!і

ми та з попами.
Народ чи пани?

Єсли народ побідить, плоди 
революції будуть великі, і Укр* 
їна стане демократичною репу* 
бликою. Єсли побідять пани і 
Скоропадський, то бути цаРю® 
Москві або в Київі. І знова У 
країнцї разом зі всїми народа­
ми Росії запряжуть ся в ярію1 
потащать плуги по панській зі 
млі" для панських чертогів.

Спершу пан бив мужика. По 
тім мужик звалив пана під се­
бе і угостив його синяками. Iе" 
пер пан починає лупцювати <У;

#1 чи се

повняло ся

р►

І .

■і

І памятае шум мо-

Коли француський літак появляв ся над на-
ся тоді" само як і попередний, але його довжина цілю сих виправ було нищене ворожих укрі- льних вязнїв після того як кільканайцятьох уби- шою кемпою, то улицї сейчас нагло опорожню- 
відповідала часови лету, так що вона вибухала плень та ворожої варти. то, відіслано десь дальше взад. Ми одначе про- вались. Се робили ми не з обавн перед лету-
аж тоді, коли вдаряла в призначене місце. При- Для атаку і оборони ми мали з собою ручні ти своєї волї мусїли оставатись на своїх місцях ном, але тому, що коли він нас побачить і верне 
лад до киданя мін мусів бути такої сили, щоби гранати. Офіцири завеїгди наказували нас, що ломимо бомбардованя. Частина нашої компанії до своєї армії, сейчас пічне ся сильне бомбардо- 
не кинути її дальше як потрібно. Прилад сей нї- підчас такої нічної виправи ми повинні розслї- відпочивала в великім селянськім домі, де при- ванє нашої кемпи. Ми опорожнювали улицї 
коли не стріляє горизонтально, а все тільки під дити котра армія находить ся перед нами. Фран- міщено також й тільки що прибувших сьвіжих щоби зробити на него вражінє, що тут нема нїя- 
острим кутом. Напримір, коли хочете стрілити цузи по найбільшій части мають свої полкові чи жовнірів з дому4 Одного дня в саме полуднє по- кого війська, але ся штука не богато помагала
на 400 ярдів далеко, то цівка, з котрої викидає сла на ковнїрах загорток (блюз) або на шапках, чали сипатись гранати як град і то великого ка- Кождого дня доми в цілім селі І церква де був
ся міну мусить бути уставлена під кутом 45 сте- Коли нам удалось підійти близько до ворожої лїбру. Майже нараз будинок розвалив ся цїл- приміщений шпиталь були бомбардовані вооо
пенїв а до приладу, що викидає міну дає ся 15 сторожі і знищити її, то забиралисьмо з собою ковито а ми понесли тяжкі страти: 17 людий бу- жою артилерією без ріжницї чи летун нас бачив
грамів чорного пороху. її шапки або вирізували ножем числа з загорток, ло убитих а 28 ранених. Полева кухня на подві- чи не бачив. 3 ’

Случає ся й таке, що прилад, котрий викидає В сей спосіб німецька армейська команда дові- рю була також цілковито знищена. Не чекаю- 
міну, не експльодує і міна лишає ся в цївцї. То- дувала ся котрий ворожий корпус розложений чи на розпоряджене ми самі вибрались з села і

■■ жика. 'т ‘і
Іде зміна роль і подій. П*8; 

і мужик вийшли на поєдино*' 
То пан мужика, то мужик па#! 

коцюбить. і
За ким ви, читачі? За пай® І 

чи за мужиком? За 30.000ДіД* 
чів чи за 30,000.000 селян?

Ів. Окунцов в “Р- Г- А

..

,1. ■(Дальше буде).
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Шш-
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: і (Надіслане зі Злуч. Держав

Стечишиноватий Бориско,
позір!>
з Лондону до 

німецькі війська, 
з Росії пересяі 

і поширю*

Телеграми 
сять, ЩО 
-грі вертають 
большевизмом
революційні брошури... Ні 
цьке правительство в неспо

Напишіть, добр. в “Нар.
способом позбут•лї”, яким 

кайзерови і його урядови 
зарази. Я думаю, що не вист 
чилоб переводити “Н. В.” на 
мецьку мову і висилати її на і 
“зараженим” і переконати 
що большевизм . се жидівсь 
віра. Ви, яко менаджер “Н.Е 
попросіть, хай редактор Ваі^ 
газети зібє або заперечить \ 
що революція в Німеччині 3!^ 
се небезпеку для сьвітової А 
мократії, а ідей большевизі 
(переведене соціалізму в пра 
ти ці) між німецьким народі 
знесе небезпеку панованя См 
ропадських на Україні.

Максімум і мінімум.

Максімум — се значить осі 
точна точка в довершаючої 
ся ділі або кінцевий, повні 
розвій даної справи, який мої 
на досягнути. Мінімум, се з 
чить та точка даної справи, п 
за яку низше не можна упаси 
В соціалістичній справі мам 
мум значить осягнене всеї а 
ми робітничих змагань, коті 
разом творять соціалізм, аа 
коротко сказавши, заведене | 
ціялїзму в практиці". Мінім)! 
в соціалістичній справі значи] 
частинне задоволене деяких п 
бітничих домагань,- котріб ні
гадували, що вони становля1 
найнизші домаганя соціалізм) 
В природі" і в ріжних справі 
мінімум і максімум можна пр 
міняти, як два противополож 
кінці". Предмет або справа м 
же розвинутись з мінімум А 
максімум, а також і впасти з і] 
ксімум до мінімум. От В^ 
примір як можна вислувлюв] 

тись в подібних случаях що А 
моральности:

“Підлість українських прот! 
соціалістичних редакторів дії
шла до максімум”___ “Честь і]

ших соціал-патріотів впала д 
мінімум”... От, як бачите, в м| 
ральній справі мінімум 
богато близший

чести 
до максімуі 

підлоти, чим до максімума ч
сти.

“Єдет, едет камандїр

Передминувшого 
ред. ‘Роб.” почта принесла т 
почтових картки від добр. Г. 
Семешка з Владивостоку, 
трих він згадує про т.Н.Ґерел

на коню

тижня

в

к VАндреев.

ЛОПАТКИ РЕ
(Продовжене)^

Дикі люди
також небезпечні хороби і б 
акни погляд дуже розширени

іпп°^ ^ тепер. Насилаюч 
*°Роби, духи 
смерть, і

Р°бл«ть духи навіть тс
ГгожГ 1 б*ЄЗ Т0Г0 ясна> наприк 

аб° була вбита- На ( 
повстали чари і ворожби

іУСИЛиЄВіЛЬНІ ЛЮДИ’ ЯК ВІДОМ,

іе „лі5 ЧЗСТ0 тР°€ або четвер. 
Іавнїй.і>ТЬ Дати ради 3 одним 
іуматт Є НЄ виявляв особливе
ивсяпЬ,Щ0СЮСИЛудаєйо^' 

ппп 0ГО" Таі< само всяк 
роявляе та чи иньша лн

іух. Ду^ Щ° в сїй людині" си

'акож і

пояснюють впл

можуть на н 
справді б.огато ди

»ке
Юни

опановує людину, 
тоді, коли вона відчуі

РУХИ пЬбуРМОЧЄІРобить
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ялїзм! Хай жие "Роб. Народ
ка, котрий е дуже хорий після 
довгої подорожі через океан і 
знаходить ся тепер в шпиталі. 
Також пише він, що ми “мили­
лись” що до большевиків, і він 
готов приїхати і “поправити” 
наші “помилки”, а також ста­
вить свою кандидатуру на ре­
дактора “Робітника”.. Семеш- 
ко... Семешко, той чи н^ той? 
Ні, не той, що був співредакто­
ром “Робітника”, бо той пої­
хав до Екатеринослава між у- 
країнських робітників, а сей з 
Владивостоку, співредактор ро 
сійської
“Дальокої Окраїни"... А з ре­
штою як приїде, то зажадаємо 
справозданя з його діяльносте 
на Україні".

І

■ : Ч І• " Н. Кантемір.зі Злуч. Держав). (Ш(Надіслане

НЕ ПОСИЛАЙТЕ ДЇТИИ ПРА­
ЦЮВАТИ ДО ФАБРИК!

Монтреал, Кве.
Вже вісім літ минає' як я лажу 

по американській землі"; за той 
час я наробив ся у всіляких фа­
бриках в Злуч. Державах і Ка­
наді і богато дечого бачив. Од­
нак нїчо мене так не здивувало 
— анї ті високі доми, анї ті ви­
ставні театральні видовища — 
як малі діти, працюючі по фаб­
риках. Я роблю в фабриці і 
тут роблять діти, які не мають 
ще поверх десять літ і то ще тя 
жко працюють. Один хлопець 
має десять літ і замітає в фабри 
ці підлогу. Він приходить од­
ного разу до мене і просить ме 
не, щоби йому врубати держак 
від мітли, бо она бє єго по голо 
ві через те, що за довга для не- 
го. І що ви, родичі таких ді­
тей скажете? Ви висилаєте ді­
тей до фабрик д§ праці і они 
мусять там брати той самий мо 
лот що бере дорослий мущина. 
Я запитав того дитину-робітни 
ка ,що його примусїло іти до 
тої праці, а він відповів мені, 
що мати його примусила. Пи­
таю його дальше, де його та­
то працює. Він відповідає, що 
в цементовнї. Потім я спитав 
через що родичі примушують 
його до праці на капіталіста, а 
він у відповідь мені сказав, що 
його тато що заробить, то про- 
нє, а мати каже йому іти заро­
бити хоть на власне удержанє. 
Я спитав тої працюючої дити­
ни, що булоб, як би він не хотів 
іти до роботи? “То менеб за­
раз набили ремінем, — відлові 
дає він мені. — Моя старша се­
стра від вісім літ працює на ка­
піталіста, а для неї навіть на у- 
бранє не вистарчає.”

І подумайте собі, робітники і 
робітниці, які ті діти будуть, 
як они виростуть від вісім до 
двайцять літ в капіталістичних 
димах? Ви, робітники і робіт­
ниці", замість посилати десять- 
лїтну дитину до праці, посилай 
те її до школи. Вже й робітни­
кам час пробудитись з того тве 
рдого сну і пізнати всю неспра­
ведливість, яка над нами доко- 
нуєть ся. Час нам думати про 
поліпшене нашої долі а не про 
піяньство і подібні річи. Нам 
самим треба за собою постояти 
і вчити своїх дітей, як они ма­
ють жити а не посилати їх до 
фабрики. Я думаю, що кож- 
дий робітник може дати удер­
жанє десятилітній дитині без 
потреби посилати її до праці 
на капіталіста, кождий може пі 
слати свою дитину до школи.

М. Клочко.

„оватий Бориско, 
позір!

Стечиши і
З Лондону доно- 

нїмецькі війська, ко- 
з Росії пересякли 

і поширюють
. Нїме-

.1Телеграми
тоСЯТЬ,

трі вертають
болвшевизмом

НАДІЙНІ брошури-
ительство в неспоко-

ч>
револ 
цьке прав
" напишіть, добр. В “Нар. Во- 
лГ яким способом позбутись 
' йзерови і його урядови тої 
ьа я думаю, що не вистар 

‘Н. В.” на ні

-
бизнес-патріотичної

зарази __ 4
чилоб переводити ...........
мецьку мову І висилати п на лік 
“зараженим" і переконати їх, 

большевизм се жидівська 
Ви, яко менаджер , Н.В.

Вашої

!.■ ґі
—о—

Теорія не годить ся в практиці.

Д. Б., астроном зі скрентонсь 
кої обсерваторії, що відкрив 
появу нової комети в “Роб.”, я- 
кось був взяв ся до “політичної 
фільософії” і оснував теорію, 
що вороги наших ворогів є на­
шими приятелями. Однак те­
орія не годиться в практиці. 
Большевики австрійські і німе 
цькі є ворогами свого кайзера 
і цісаря, значить нашого і Б. во 
рога; тут виходить, що больше 
вики є приятелями Д. Б., але на 
ділі так не є, — Б. і на дальше 
уважає большевиків своїми во­
рогами... Але можливо, що він 
змінить свою теорію — сего ви 
магає практика.

—о—

ідо
віра. і $
попросіть, хай редактор

зібє або заперечить те, 
Німеччині зне-

ір
газети З І!революція
се небезпеку для сьвітової де­
мократії, а ідея большевизму 
(переведене соціялїзму в прак­
тиці) МІЖ німецьким народом 
знесе небезпеку панованя Ско­
ропадських на Україні.

—О

в Відділ У. С. Д. П. в Транскона, Май.шо
вїї а 5 ■ З
ї И
§#А: ІАУ.” і соціалістичної партії є 

так трудно, як витолковувати 
з роду сліпому краску молока.

Гр. Л—н.

дий, пояснень і порад в “Партій 
нім Вістнику” Е. К., то наш від­
діл приняв се все з великим вдо 
воленєм і ухвалив вислати від 
себе Е. К. і Адм. “Р.Н.” вотум 
довіря.

Наш відділ взиває всі відділи 
У.С.Д.П., щоби вони і на далі 
працювали так щиро і згідно з 
Е. К., як се робили до сеї пори, 
а всякі роздори і кириню щоби 
оминали, а провокаторів і биз- 
нес-соці-патріотів геть від себе 
викидали. Постараймо ся, то­
вариші раз, щоби в нашій пар­
тії були любов, братерство і 
згода. Бо лише як будемо в зго 
дї, братерстві і любови, то ду­
же скоро пізнаємо ріжних про 
вокаторів і ворогів робітничої 
кляси. Коли нас, товариші, хо 
че хтось роз’єднати своїми про 
вокаторськими і брехливими 
шматами — так ми тоді повин­
ні єще ліпше зміцнити свої си­
ли і показати, що ми дійсно сьві 
домі робітники і не дамо себе 
збаламутити.

Нашим кличем пбвинно те­
пер бути: Зміцнюймо нашу га­
зету “Роб. Народ". Збираймо 
фонди на Український Робітни­
чий Дім в Вінніпегу!

Наш відділ висловлює свою 
солідарність і симпатію до всіх 
членів нашої партії і обіцяє ся 
спільно з ними працювати на 
користь робітників цілого сьві-

Наш відділ витає нові відді­
ли У.С.Д.П. в Портедж ля Пре- 
рі і Форт Френсіс і обіцяє їм 
щиро помагати в їхньому роз- 
вою.

До праці, товариші, а побіда 
по нашій стороні".

Всім бувшим “соціалістам” а 
тепер киринникам і провокато 
рам нашої робітничої органі­
зації, як також всім редакторам 
укр. продажних шмат ми заси­
лаємо вислів свого обуреня і 
погорди.

Проч з киринниками! Проч 
з бизнес-патріотами! Хай жиє 
братерство! Хай жиє згода! 
Хай жиє “Роб. Народ!”

льшить ся в скорім часі в двоє.
Робітник, котрий лежав в по­

росі темноти, тепер підіймає 
свою голову, напружує свій ум 
і силкуеть ся пізнати, хто ему 
ворог а хто приятель. Він ба­
чить ворога, котрий гнїтить^ро- 
бітника довгі літа, котрий ссе 
його кров. Робітник прозрів і 
бачить рай на землі, а не як йо­
му дехто говорив, що рай є аж 
десь за хмарами. Він бачить не 
справедливість на сьвітї і питає 
сам себе: хто витворив всі бо- 
гацтва на сьвітї?. Я робив по 
фабриках, по майнах, по фар- 
мах і де лише була робота, але 
нігде не бачив, щоб пан працю­
вав разом з робітником. І то­
му робітник приходить До го­
лови по розум і питає себе зно- 

не я те все витворив? Так 
я, але чому я не можу користу- 
вати ся своєю працею? Чому 
се паньство краде від нас те бо 
гацтво? Робітник приглядаєте 
ся свому житю, дивить ся на 
свою змарнілу жінку, дивить 
ся на свої діточки, які в куточ­
ку стулились нераз холодні і го 
лодні. І робітник бачучи таку 
несправедливість підносить сво 
і мозолисті руки і могутним го 
лосом кричить на увесь сьвііг: 
Пролетарю, пробудись, єднай­
ся і відбери той рай від панів, 
який вони від тебе вкрали, а не 
жди на той, що тобі обіцюють 
по смерте!

Отвори, робітнику очи і по­
глянь на сьвіт, який він красний, 
що аж любо дивитись, а ти зй- 
вязуєш СВОЇЙ ДИТИНІ ОЧИ, щоби 
не бачила і не знала нічого, що 
би всяка голота одурювала тво 
ю дитину, а такозк й тебе само­
го. Опамятайсь і не давай свій 
так тяжко запрацьований гріш 
на такі річи, з котрих ти не ма­
єш користе.

Тому проч з дурисьвітами! 
Хай жиє правда! Хай жиє- соці-

І Ш\ І

8За відділ У.С.Д.П. в Транско­
на, Май., І ІДО ЕКЗ. КОМ. У.С.Д.П.Максімум і мінімум. Н. Сабунчак, секр. №

Ж:
(Печатка відділу).Транскона, Май.Максімум - се значить оста- 

точка в довершаючому 
ся ділі або кінцевий, повний 
розвій даної справи, який мож­
на досягнути. Мінімум, се зна 
чить та точка даної справи, 
за яку низше не можна упасти. 
В соціалістичній справі максі- 

осягненє всеї су-

і
Дорогі Товариші: —точна

ДО ВІДДІЛІВ У. с. д. п. 
В КАНАДІ.Дня 5-го липня с.р. наш 'від­

діл У.С.Д.П. ч. 23 відбув своє 
звичайне засїданє, на котрім по 

богато

;

'Н іПодаєте до відома всім 
відділам нашої партії, що поста 
вленого на кандидата до Екз. 
Ком. тов. В. Н. Колісника, Зах. 
Окр. Комітет вже також потвер 
див.

по­
лагоджено 
справ. Між иншим порушено 
справу т. І. Бейнбриджа, секр. 
Дом. Екз. Ком. Соц. Дем. Пар­
тії в Канаді. Тов. Бейнбридж зі 
став засуджений на три місяці 
тюрми і ми, члени вище згада­
ного відділу рішили на своїм за 
сїданю звернути ся в “Р. Н.” до 
всіх членів нашої партії з зази 
вом до збираня фондів на обо­
рону т. Бейнбриджа і на поміч 
його родині. В “Р. Н.” було по 
міщено, що тов. Бейбридж аре 
штований, але не було подано, 
чи йому треба матеріяльної по 
мочи. Хоч члени нашої партії 
і взагалі всі" сьвідомі робітники 
перетяжені всякими фондами 
на наші укр. робітничі справи, 
то все-ж таки ми уважаємо, £цо

важних

Цікаве.

Пару літ тому назад Австрія 
наймала собі агентів і давала 
десятки тисяч ріжним “заслу­
женим мужам”, щоби виклика 
ли революцію на Україні і пома 
гала видавати “Союз визволе­
на України” в тій цїли. Цікаво 
знати, скількиб тепер Австрія і 
Німеччина дали, аби здусити 
на Україні революцію?

—о—

І в поле не бери, і дома не лиши

Наші патріоти дуже вере­
щать і проливають сльози, як 
котрий небудь Українець при­
чинив ся чимось в культурному 
розвою другому народови (ча­
сто можна подибати пятнованє 
М. Гоголя) і кричать, що такий 
а такий народ розвинув ся за­
вдяки нашим діячам, але рівно­
часно кричать, єсли наш народ 
приймає до своєї громади здіб 
них людий з другої нації. Такі 
пересяклі шовінізмом дурниці 
вже помало відходять в істори 
чну минувшину. Тепер народ 
починає вже дивитись здорови 
ми очима на справу і шукає со­
бі приятелів не по національно 
сти, але по ідеї.

мум значить 
ми робітничих змагань, котрі 

творять соціялїзм, аборазом
коротко сказавши, 
ціялїзму в практиці. Мінімум 

соціялїстичній справі значить

В “Партійнім Вістнику” було 
сказано, що коли всі три окруж 
ні комітети потвердять канди­
датуру тов. Колісника, так Е. К. 
єго проголосить організато­
ром нашої партії без голосе ва- 
ня членьства, з тої причини, що 
члени нашої партії вже раз го­
лосували на т. Колісника, однак 
на днях "ми отримали лист від 
С. О. К., в якім сказано, що від­
діли в Ґвелф і Гем илтон, Онг. 
домагають ся номінації канди­
датів на партійного організа­
тора.

В виду сего Е. К. отвирае но­
мінацію кандидатів на органїза 
тора партії і коли до 60 днів від 
17-го с. м. не буде анї ондого 
кандидата крім т. Колісника, Й? 
К. проголосить єго організато­
ром, позаяк довше чекати годі, 
бо справа терпить.

заведене со

в ва:
частинне задоволене деяких ро 
бітничих домагань, котріб на- 
гадували, що вони становлять 
шйнизші домаганя соціялїзму. 
В природі і в ріжних справах 
мінімум і максімум можна при- 
міняти, як два противоположні 
кінці. Предмет або справа мо­
же розвинутись з мінімум до 
максімум, а також і впасти з ма 
ксімум до мінімум. От Вам 
примір як можна вислувлюва- 
тись в подібних случаях що до

штя8
Я
І

І

І
не зашкодить проголосити в 
“Р.Н.” і сю так важну справу і 
по змозі" її поперти. Тов. Бейн 
бридж потерпів один за нас 
всіх, отже ми повинні постоя­
ти всі за одного, повинні помо­
чи ему, його жінці" і тром дїточ 
кам, котрі остались без жадно 
го матеріяльного забезпечена.

На повисше згадану ціль наш 
відїл складає $8.25., котрі то 
гроші передаємо Е. К. нашої па 
ртії і просимо вислати їх до ко 
мітету оборони т. Бейнбриджа, 
подаючи назву нашого відділу.

Що до фінансового справо­
зданя Е. К., справозданя з голо 
сованя на секр. Е. К. і відпові-

моральности:
“Підлість українських проти- 

соціялїстичних редакторів дій­
шла до максімум”. — “Честь на 
шнх соціал-патріотів впала до 
мінімум”... От, як бачите, в мо- 

^рвТьній справі мінімум чести є 
богато близший до максімума 
підлоти, чим до максімума че-

*

і
І тБ ■

Екз. Ком. У.С.Д.П.
о-

сти. НОВИЙ ВІДДІЛ У. С. Д. П.
—о—

“бдет, едет камандїр на коню”.

Передминувшого тижня до 
ред. “Роб.’^почта принесла три 
почтових картки від добр. Г.Ф. 
Семешка з Владивостоку, в ко 
трих він згадує про т.Н.Ґерелю

Форт Френсіс, Онт.
Товариші робітники!

Ділимо ся з вами веселою ві­
сткою, що на 9 м. м. заснував ся 
в нас відділ У.С.Д.П., котрий 
числить вже поверх 40 членів. 
Сподіємо ся, що се число побі-

—о—

Витолковувати “Свободі” за 
дачі і методи боротьби “І. "\У.

і
НЕ ЧЕКАЙМО!

Товариші. Всім нам вже від 
певного часу відомо, що в Він­
ніпегу будуєть ся Укр. Робітни­
чий Дім._ Для кого він?? Ро­
бітничий Дім будуєть ся для 
нас всіх, українських робітни­
ків і фармерів в Канаді. Тому 
то ми, котрі живемо поза Він­
ніпегом, не повинні чекати за- 
всїгди на когось і користати з 
готового, але нашим обовяз- 
ком є заслати свої датки і то 
безпроволочно, негайно і помо 
чи всїми силами побудувати як 
найскорше сей Робітничий Дім. 
Робітничий Дім се є сьвятиня, 
якої значіня для укр. робітницт 
ва не можна легковажити. Ро­
бітничий Дім, се буде найдоро 
зший скарб укр. робітників тут 
за морем. З Робітничого До­
му будуть йти лучі сьвітла для 
укр. робітників по всіх закути- 
нах Канади, як також і поза Ка 
надою, де лиш тільки будуть 
находитись українські робітник

ся до ворожбита, себто до дуже розумної і до- роблять Єя домовиками і помагають сим людям тім пють її, як сьвяту. З усіх наведених прикла- 
сьвідченої людини, бо первісні люди вірять, що в їх лихих вчинках. Серед мешканців острова дів, ми можемо зробити сей висновок, що з’їда- 
кождий великий розум і знане показує, що в лю- Таіті поширена віра ніби то хороби і смерть ро- ючи частинку тіла людини, дикун вірить, що 
дині сидить великий, сильний дух. блять чари жрецїв, котрі змушують злих духів вбирає в себе і прикмети сеї людини; так само

Таким чином чарівник, або ворожбит явля- входити в тіла хорих. сї прикмети переходять на нього і тоді, коли він
єть ся у дикунів рівночасно з лікарем. Щоби Та щоби добре розуміти, чому чарівники і носить кавалок тіла на собі або пє воду, в котрім 
вигнати з людини лихого духа, треба насампе- ворожбити звертають ся до певних способів, воно лежало. Мандрівці зауважили, що богато

себто, чому вони бажають прогнати духа або дикунів страшенно не люблять, щоби їх фото- 
небудь, роблять цілий ряд графувати. Вони думають, що коли їх портрет

опинить ся в чужих руках, то і самі вони підпа­
дають під вдасть того, хто має їх портрет. Ма-

IН. Андреев.

лотки релігії. І

(Продовжене).
- Дикі люди пояснюють впливами злих духів

такий небезпечні хороби 1 божевілє. Одначе ред зробити так> щоб духови стало ,
наоолх- тЛЯД Д>ЖЄ р°зширении сеРед пР°СТОГО перебувати тілі даної людини. Для ього ди- наслати йоі
хопойи ЄМТЄПЄР' Насилаючи на людии СЯК1 кун обкурю слабу людину в ті надії, що\дух саме таких,
— Г М0Ж;ТЬ на них п1слати т К0Ж ратуючи себе від смороду, вийд з тіла хорого. глянути, як на думку дикунів набуваєте ся 
см„ ' „СІфавді оогато ДИКУНІВ вірить, що Часом він силкуеть ся залякати духа страшним вдасть над душами мерців.
иЖД,"'Е: йнГчіівЗкстТпТотиТорого рачкиТгавкає “ у6™а”ть

” ВІРУ" ™ Гоаачо»’ ц,™„Р„ годинами; часом £

В,»™і ЛЮДИ, як відомо, мають ввличез- ='" 6лять вони “ тоиу' 60 ‘‘Р”ть 10 дитина до
*)'силу;часто тппр л о™™* V ™л„й И0МУ стогном 1 витем".. ° ^ оповідає один своеї власної сили додає силу вбитого немовля-

мандрівемь про таке лічене у індіанського пле-
мени Кума ні в: * мерших родичів, знов

сш Сіпх- ПР йпмхг стшй тт\гу пге- Коли слабіСть все більше і більше охоплюва- собі їх силу. Про одно дике племя оповідають, Чарівники використовують усі ті -вірованя.
,1Нв ся в нього Т К . м. псі -Р -.гпб'-типр у^мінр лз хоРог°’ вони казали> що в нього вселили ся щ0 Ледви тільки в них хто вмирає, його кревні Щоби набути вдасть над чоловіком, вони силку-
8ке проявляє та' чи ий,’ппягнЙхкхтй духи" Тодї запРошУвано чарівника. Чарівник збирають ся разом і їдять його печеного або ють ся дістати яку небудь частинку (волосе, ні- 
вони тим, що в с ■ й • ' ’ “ а 3 початку гласкав хорого, вимовляв чародійні вареного уВажаючи на те, чи був він грубий чи гтї і т. д.) його тіла або роблять його з’ображе-
дух, п ИІ ЛЮДИН1 сидить якии не удь слова, лизав деякі частини його тіла і ссав їх, ка- 'ХуДИй у другого племени істнує звичай пити нє, а потім промовляють над сею частиною тіла 
^ і тоді КоГ,ГяД"НЇ' ” ДУ”КУ ДИКУ"'В' жучи, ЩО ВІН ВИТИГаб З дорого духів; ПОТІМ брав |У„одою по„РУ л0„ершнх родичі,. Коли ПОМИ.
*”»'«ОСЬ бурмоче і робГь’дивнП незрозуміі ™льку якогось дерева' чудо,їйну ™лу’1”Т0- рає хто небудь з членів одного американського 
Чп«. Всі вчинки і слова актив (сквятсіни- го знаюТЬ лише чаРІВНИКИ’1 ласкотав нею себе в племени, що живе з полюваня на китів, тіло но- 
КаІ'Шо пепебх'нпс , Р горлі, аж поки починав ригати; потім він ревів, кідника розрізують на дрібні кавалки і ділять
Ногозвор\шеня\ в "КХ‘Й31 СЄ Т0 в стані силь зітхав, тремтів, тупав ногами зо дві години; на- м;ж товаришами. Кождий з них натирає таким 
Вва*аєть ся його в- *' К один мандР1вець не рештї видобував маленьку, тверду, чорну куль- кавалком кінець свого списа, а потім сушить йо-
"Кнавчинки і слоь-/ІаиІТ’ ^ нихдивлять ся ку. Родичі хорого відносили сю кульку в поле го } переховує як талїзман*). В иньших випад- Вони беруть якунебудь частинку тіла людини, 
г°' Відповідаючи V И0 °°Га’ Щ° ВВ1ИШ0В В НЬ° і промовляли: “Іди собі, дияволе!” Ках тіло помершого переховують в якій небудь наприклад волосе, або нігті", або якунебудь'річ,

очи і кЛГІГоГ найчастїйше, щоби вигнати одного духа, во- віддаленій печері; коли племя іде на лови, тіло яку ся людина носила на тілі, наприклад кава- 
«природний, лице бліде, губи сині; рога перщому, чарівник стоїть . добрих відио- виймають, несуть до води і кладуть до не, а ПО. лок =<, У6РГ . закопукіть РІЧИ з додат-

4ДИХ тяжкий; весь його вигляд нагадує люди- синах з деякими духами, котрим він приносить ----------------------- ------- ком ріжних виро0ів в якви не0удь сховок" 1І1СЛЯ
божеволіла. " жертви. В потребі він кличе одного з них на по- *) Талїзман .також амулетом званий, то я- сього ся людина конче мусить умерти (так вони

а коли злий ДУХ увійшов в тіло людини то міч і просить прогнати того злого духа, що си- кий небудь предмет (як патичок, камінець, му- думають). Про одно індійське племя оповіда­
ча його вигнати звідти" Первісна лю- дить в хорій людині. Дикуни вірять, що при по- шля, хрестик) котрому чарівник буцім то на- ють, що у нього чарівники так мстять ся над сво- 
адумає, щ0 се можна бити 0 лю_ МоЧи духів-приятелїв, чарівник не лише лічить дав силу охор няти від нещастя того, хто його іми ворогами. Вони вирізують з дерева образ 
опановують лихі, а других добрі духи Чо- хорих, але й сам посилає хороби, а також ви- носить. До сего поганського звичаю подібне свого ворога, пробивають його до самого серця 

№сиї “ — А^ш о духа на лихого . не при- робляє такі річи, котрих інакше він не міг би обвішуване себе всілякими дурницями, про ко- 'на вТогТхоробу ЙІ
Син?0 ВТ,КТИ? Та хтож може се зробити? зробити. В сім і полягають чари. тр. дехто думає, що вони витягають потопаюче- "і він мусить вмеота
О л1°Дина сього не зробить- вона не має Кафри (в Африці) думають, що лихі лю- го з води, рятують від кулі, і т. д. - Ред. Гр. котрої він мусить вмерти.

Яад дУхами. Для сього треба звернути ди повертають житЄ тілам мерців, котрі потім Голосу”. (Дальше буде).

на кого
не иньших вчинків, ми мусимо роз

ло того, вони силкують ся часто тримати своє 
імя в тайні від чужйх людий. Сей звичай пов­
став також через побоюванє, щоб той, хто до- 
відав ся про їх імя, не міг опанувати їх душею! 
Відомо також, що богато дикунів не називають 
помершого на імя, а кажуть просто “він”, — во­
ни бо ять ся, щоби дух не розгнівав ся і не наро­
бив їм лиха.їсти своїх по­ти. По иньших місцях єне Можуть дати

Давнїйше - 
Думають, що

ради одним
не виявляв особливої сили. Дикуни

що і (

:»V •ки.
Робітничий Дім оживить нас

або зображенєм свої чари. Подібні віруваня пе­
реховують ся і досі серед нашого народа. Щоби 
забезпечити себе від лихих людий, мешканці 
Нової Зеландії старають ся необтинати собі ні­
гтів. Дикуни А м а з у л у (в Африці) вірять, 
що чарівники гублять людий такий способом:

духом правди, так як сонце о- 
живляє всякі ростини своїми 
весняними, теплими лучами і бу 
дить їх до нового житя.

Тому, товариші, не чекаймо, 
а кінчім своє сьвяте діло. Він- 
нїпегські товариші працюють 
понад сили, і просять нас о по­
міч в кождім числі “Р. Н.”, а ті 
просьби забирають чимало мі­
сця в “Р. Н.” Чи не приємнїйше 
було би нам читати живу нау­
ку в тих самих колюмнах “Р.Н.”, 
чи не гарнїйше булоб побачити 
щиру подяку за свою малу леп 
ту- Тому я прошу і закликаю 
Вас, Товариші: Не чекаймо, а 
спішім кінчити розпочате вели 
ке діло.

ІІ 4;

V
І І

РпКІи; іііівШІ*)'і Шо зб
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іа других добрі духи. Чо- хорих, але 
*усИти аслати доброго духа на лихого і

Г. Філипович.

а « і--.-- —-_г-
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язаняв місце геть.

ючав мстити
у“червоного ся На 

когу-панських філ[. 
масове ізби. 

стРашна

|МИ
^лось
почалась
Ція. -4
робітників і Селян 

Ю невиносимим. Зр
яли розширити СВО 
наділи, посіяти бі 
ги лучійе. Робітнн І 
без роботи. їх Про

аччину на роботи, 
:тавляти а

працювати - 
попередну гори за

ЕЮ,

що Україна 
На сей раз она 
гть не всїми 
аного її

знова
Уо-

силами
гетьмана

ський — монархіст 
Єя привернути ца. 
твердить, ЩО Є чле- 
ркої партії. Він на- 
іо великі землевла- 
Ьвлять Росію опять

я.
ський увірений, 
і, котрий знова об’-»' 
:ію з Україною, зду- 
і заставить їх

в

пра-
Ідїдичів. Про сї дні 
іє не один Павло 

ркий. ^ 3 ним мріють
сили на рахунок се-

і начисляють 36,000. 
в. З них 30,000.000 
каїна — край перева- 
робства.
кий селянин находив 
ріво жорстокім угне- # 
І ним знущав ся вся­
кій від царя а скінчив 
[ким паном.
[могла би прокорми- 
Іонів жителів, єсли би , 
в роспредїлена рівно 
Ібре оброблювалась, 
ий селянин, середно, 
вьше одної десятини 
Імельна біднота і за- 
I ріст України. її фун 
І селянин, не дивля- 
|ою невсипущу робо- 
илах був зажити по 
І вдоволяв ся нужден- 
рою півраба.
Іїдичі жили прероскі- 
Ізнали, як пропустити 
Ьли. Сими дідичами 
р являлись визначні 
Великороси і по части

іаїна була землею кой 
руна роскиданихбо- 
ічів і .90 процент бід-
ду, але живучого на 
йодній землі”.

За те буду-ї давали, 
іви і монастирі. Забо- 
рідна мова, рідна Лі­

но тому, що Україна 
тала сьвяткувати при- 
[юції і жорстоко рос­

тами, котрі цїли- 
обдирали, безчести- 

|ували трудолюбивий 
і злоба народа

ся з
і

акип
з самого початку в

коплень маєтків, в по­
півського добра і рос- 
іі землі.

ся. Вінець виголодив 
в за землею. Землі бу- 
[ кругом, а у него нїчо- 

I пішлаабрали пани.
око, голова заго:о за

адський бистро “успо 
ід і підняв на ноги У* 

панів. Пани зно- 
Чи на довго?

200.000 се-
і вийшли нз 

з генерала- |
Хто побідить?

іуло 
шали. 
і повстає, 
жили ся
: з данами, 
опами. 
і пани?

побідить, плодиарод
будуть великі, і Уир 

демократичною РеПУ. 
Єсли повідять пани і 
ський, то бути царю в 

бо в Київі. І знова »' 
зі всїми нароДа_

1

азом
запряжуть ся в ярмо 

панській зеІ ь плуги по 
панських чертогів, 
іу пан бив мужика, 
ик звалив пана під 

його синяками. Те- 
упцювати МУ

і!

тив
кочинає л

Пайі на роль і подій- 
вийшли на 

іужика, то мужик

>ви, читачі? За паН°* 
киком? За 30.000 ДЇЯА 
30,000.000 селян?

р її
Ів. Окунцов в “Р- ‘ і

поєдинок
пана

ь.
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КІЛЬКО ВИ ЖЕРТВУВАЛИ НА шШі 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ?

-и =
НОВА КРАВЕЦЬКА РОВІТНЯ НЕБ. ВАЛА НОВІСТЬІТ - х•т>т* я отвори» Вже вийшов з друку давно по-і' тії "кравши ровіш КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІЇ жаданий повний словар

1І чужих слів,Vє лиш одинока котра може аадоволити —с, а са то-
м,.’ ^

Ціни дуже умірковані — Зайдіть І

ПІД ЧИСЛОМ котрий містить поверх 12.000 
слів чужого походженя в укра- 
їнській мові. Зібрали Др. Зе- 
нои Кузеля і Микола Чайків- 
ський. і

Сей “Словар Чужих Слів” е 
безуслівно кождому українсько 
му робітяикови потрібний, а о- 
собливо для початкуючих чи­
тачів, котрі в книжках і часопи 
ся* ра»-у-р#а стрічають ся з чу 
жими і незрозумілими словами.

Сей словар оправлений в скі 
ряній оправі, з золотим витис­
ком, малого формату, так що 
кождий може носити його в ки 
шенї. — Ціна $2.00.

Всі замовлена і “моней-ор- 
дер”-и просить ся слати на >а- 
дресу:

жшжірва, ма*.788 МАШ 81.
Коли хочете мати гарно зроблений сут і бути з него вдоволені, то про­
шу удатись на повисшу адресу. Також приймаю замовлена з про­
вінції. За вдоволена і чесну обслугу ручу. V.

Поручаюсь Вашій памяти, остаюсь з поважанем,

В. КУЗИК

ДОМАШНА АПТИКА>1
£/см£<УГг

ПІД ЗАРЯДОМ др. І. К. ПАЗДРІЯ
ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ:

«. На вонь з уст............
М. Лік на посідане рук ?І,5
21. Лік на кашель . -- .•*
22. Лік на конвульсію . " «2
28. Лік на нагніткн . ' Ч

&іО.

864 МАЛІ 8Т., ШННІРЕО, РЬопв:8ііеЬ»» Ш. 1. Ліки на гостець
2. Лік на подвигане.......... &25
3. Масть на коросту .
4. Масть на лишаї ....... 2ЛЯ
5. Ліки на покалічена І

м-зд
мгаппржо, кал.788 МАШ 8*. 2.25

ІСТОРІЯ Т-ВА. “ЗОРЯ” В ПОР- дівчата. Тов. Княжевич гово­
рив через дві і пів години і йо­
го промову нагороджувано раз 
у раз грімкими оплесками. На 
сїм вічу зібрано $25.15 на Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу, а т. Смит 
продав за $7.00 книжок. Також 
вписало ся до відділу 15 нових 
членів.

Того самого вечера також 
відбув ся мітінґ, на котрім т. М. 
Смит, з Транскона пояснив ва- 
жнїйші точки нашої конститу­
ції, а по нїм говорив знова т. 
Княжевич. Тов. Кн. промовляв 
через півтора години і його 
промову нагороджено оплеска 
ми. По промові т. Кн. забрав 
слово т. О. Демчук і піддав дум 
ку заложеня при відділі школи 
укр. мови для дїтий підчас ва­
кацій. Всі радо на се згодили 
ся і покликали на учителя т. К^ 
Томашівського. На кінци зі­
брано ще на подорож т. Кн. 
$6.25.

Дотепер стоїть вже -під черво 
ним прапором 90 сьвідомих бо 
рцїв за правду і свободу. Та 
порівнати їх до числа укр. ро­
бітників і робітниць в Портедж 
ля Прері, то се ще за мале чи­
сло. Але ми віримо, що в нев­
довзі всі ті, що єще дотепер не 
є в наших рядах, вступлять до 
відділу. Они подадуть нам сво 
ю мозолисту руку і тоді ми спі­
льно будемо бороти ся проти 
визискувачів робітничої кляси.

Хай, отже, жиє новий відділ 
У. С. Д. П. в Портедж ля Ірері! 

За віче,

.752.50

жолудка
28. Лік на нестравність " г2
27. Лік на сверб. скіри . ' 5
28. Лік на веснянки ... " 5

29. Лік ні гемороїди '
30. Лік на хриЯку . .........V”
31. Лік на біль в крижах '' "5
32. Лік на нервовісТь
33. Лік на бите серця
34. Лік на заведене оле-

гочно! ......................
35. Лік на англійську

слабість ..............

ТЕДЖ ЛЯ ПРЕРІ, МАН. рани
10.00 Сі товариші підняли немало 

труду в сій справі. Вони щиро 
допомогли мені в моїм прикрім 
положеню. Згадані товариші 
усе стоять в перших рядах 
У. С. Д. П. і все обстають і

Василь Кузьма
Иосиф Горлат  .............10.00

. 2.00
Вл. Соколовський 1.00

в. Кроплї на
225очнйТ-во “Зоря” в Портедж ля 

Прері, Май. приняло недавно ці 
лком інакший^статут, статут У- 
країнської Соціял Демократич­
ної Партії в Канаді.

Назва Т-во “Зоря” істнує від 
1913 р. Перед тим була назва 
“Канадійська Русь”. Від часу 
зміни назви праця в Т-ві йшла 
успішнїйше і Т-во все прибли- 
жувалось до У. С. Д. П. Се роби 

завдяки кільком сьвідомій 
шим товаришам і товаришкам 
В тих самих часах зродилась се 
ред членів Т-ва думка будови 
власного дому Т-ва. Першими, 
що сю справу піднесли, були т. 
т.: О. Демчук, Ю. Ферлей, Н. Фе 
рлей, М. Руряк, О. Ґрабовєц- 
кий, П. Джаман, І. Кушнярик, 
як також т-ки: П. Мекитюк, А. 
Дутчак, О. Ґрабовєцка і В. Дем 
чук.

7. Кровлі
І стрикене в ухах...........1Л0

8. Лік на поган
9. Масть на п

10. Лік на затре
11. Пігулки на : 

затверджена
12. Кровлі на корчі жо­

лудка .........................................
13. Масть і медицина на

воля (Туві) ..........................
14. Кровлі на біль зубів .
15. Лік шь бородавки.......
18. Лис на кваскбааткть

жолудка ...............................
17. На задуху.......... .................
18. На жожтачку .....................

Адреса:

біль, шум
№. Гандзїй

2.00
печене ... 250

лоН. Федарик .
Р. Зоркіевнч .......................... .50
Ів. Галік...........
Н. Панчук .'....
Дм. Партука ...
П. Гаврилюк ...
Ів. Сироз ......
їв. Козїк ... г...
Андр. Гора.........
Юрій Ґеник ....

Разом .........

кров* . 225
онїчне
їй запори 150

Ш.50 подирають як поодиноких о- 
сіб так і цілий загал. Честь 
Вам, Товариші. Желаю Вам 
як і всім товаришам по всіх від 
ділах У.С.Д.П. черствого здо- 
ровля і витревалости в дальшій 
праці для укр. робітництва.

Ваш в борбі за краще робіт­
ниче жите,

1.752.00.50
155.50

.25

38. Лік на Сіль горла ' " ГЇ
». На зубковане дїтий"';.' и 
40. Масть проти поченя 

ся ніг

.25
"Н0Ь08 РЕА77БТ”

Воок РиЬІіжЬеп
(Воок Зіоге)

119 ВжП 71Ь 85„ Неж Тогк.

.25

.25лось

.25 і»ПК. І. С. РА2ВВЕУ$26.75
263 ввиивк АУЕ., 77ЮНІРЕ0, МАК,Н. Вовчина.

На лїсту ч. 52 зібрав т. М. Хар 
чина від слід, т.т.:
Максим Яриш 
Д. Епідтайн .
П. Будник ...
Г. Гарасим ..
Ґ. Новак ....
П. Ґута .........
Еміль Крафт 
Ів. Колбух ...
Г. Деркач ...
С. Кміт.........
П. Пітура ...
Л. Шевчук ..
П. Позернюк 
Д. Романець .

Разом ..

25 ДОЛ. НАДГОРОДИ
дістане той, хто знайде 6-річну 
червону, жеребну кобилу. Она 
мала на шиї дзвінок. Пишіть на 
адресу:

ПРИХОДИТЬ НА РОСДЕИЛ 
ФЛЕТС

в неділю, 28-го липня с. р. на

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК
який устроюе в Едмонтоні від­
діл У.С.Д.П. і Т-во Самообра- 
зованя ім. Т. Шевченка.

Українці Едмонтону і околи­
ці! Приходїть громадно на сю 
літну прогульну, де гарно заба 
вите ся, бо будуть досить ціка­
ві забави і добірний буфет.

За подробицями дивіть ся в 
місцевих оголошених.

Тікети на буфет можна діста­
ти в Книгарні “Новин”, в Укра­
їнській І^нигарнї, в сторі М. I- 
люка і в сторі І. Гуцуляка.

Д. Д. Вуд, през. і мен. 
В. А. Вуд, заст. през.

5.00 „ М. ц. Вуд, Секр. 
Д. Дж. Вуд, касіер.2.00

в.о.жюо&8(жз,иа.1.00
1.00 ВтуЬго Пуіажвку 

ЬАНПКЕ, АЬТА.
Доставці будівельного матеріалу і опалу. 

Наші ціни е умірковані.

Одинокі агенти для

.50 57)
,50

На ціль будови власного до­
му зложили т-ші і т-ки близько 
$500.00 і зараз куплено лот за 
$200.00. Урядники товариства: 
І. Кушнярик, предеїдатель; О. 
Демчук, касієр і М. Руряк, се­
кретар, повели так успішно 
всю працю, що вже в 1917 р. то 
вариші зійшлись до свого вла­
сного дому, котрий коштував 
около 4.000 дол.

Коло будови богато щирої 
праці вложили товариші і то­
варишки безплатно, а майже 
всі члени жертвували по 20 — 
ЗО дол. на будову дому. Най­
більше фондів вплинуло на бу­
дову з представлень, забав і т. 
п. В 1918 р. вибрано новий за­
ряд Т-ва з слідуючих т-шів.: Н. 
Ферлей, голова, О. Ґрабовєц- 
кий, секретар, О. Демчук, ка­
сіер. Они щиро взялись до пра 
ці на просьвітнім полю. Також 
сего року приїхав з Вінніпегу 
член У. С. Д. П, т. К. Томашев- 
ський, який бере живу участь в 
Т-ві. Він учить сьпіву і приго­
товляє представленя, з котрих 
прийшло до Т-ва кілька соток 
долярів. В місяцю цьвітню се 
го року члени Т-ва “Зоря” звер 
нулись до Екз. Ком. У.С.Д.П. в 
Вінніпегу, щоб Е. К. вислав до 
них т. Поповича. Той однак 
не міг приїхати і Екз. Ком. ви­
слав до Портедж ля Прері т. М. 
Княжевича, який приїхав 25-го 
мая, с.р. Тов. Княжевич мав у 
нас три великі віча, з котрих 
справозданя були вже подані в 
“Р. Н.” Промови т. Княжевича 
дуже заохотили наших членів 
до дальшої бороуьби з темно­
тою і они постановили заложи-

.50 ВКАКОРОЦВ КООРІМО• і,50 НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИННИЦЯ

,50 _ Єсли потребуєте будівляного матеріялу як вапна, цементу, пале­
ної цегли, твердого плястру і деревляного волокнистого плястру пі­
ску, шутру, лопаного каменя, піско-вапняної цегли, париського пля" 
стру, каналових рур, дренів і т. п. пишіть або телефонуйте

.50
.50 до нас.
.50 ДОСТАВЦІ ТВЕРДОГО І МЯГКОГО ВУГЛЯ.

Офіс і склад:
В088 & АВІЛГОТОН 8Т8.

,25 М. Гаврисишнна 
містить ся при 

267 СЕЛК1РК ЕВНЮ
і ВІННІПЕГ.

Телефон:
САМУ 2620.25

$13.50
ХЛ/ІММІРЕО.

На лїсту ч. 89 т. В. Мохорука
зложив М. С............

На лїсту ч. 43 зібрав т. Д. Бен 
дас від слід, т.т.:
Я. Корба ...............
Р. Слупскі.............
Г. Карпішан.........
Лєон Ґілевич ...
П. Слупскі ...........
В. Колотайло ....
И. Бригадир.........
П. Лїнкевич .....
Савка Мандзюк .’

Тоді господар замкнув стай- м. Ляхович.........
ню, коли вже вкрали в него ко- Ант. Скотнїцкі ...
ні”. Ст. Нагоньскі........................1.00

Ся сама історія повторилась Войцєх Бльок ..
з укр. робітниками у Форт Френ М. Кслай.............
сіс. Тому кілька тижнів назад |. Поліщук.........
заблукав був сюди відомий кон Андр. Буруцкий 
сервативний агент п. Б. Сей па М. П. Ґоргіца .. 
нок натягнув не одного робіт- Д. Федорчук ... 
ника. Він ходив вечерами по- Павло Кастра .. 
тайки по хатах і говорив, що Тома Мульський 
хто купить “шейр” збіжевої М. Домарецький 
компанії за $100.00, то за рік Ваврик Волейко
дістане другу сотку. Таким Ст. Баран...........
способом він натягав несьвідо- Дан. Микицей .. 
мих робітників, як хотів. Те- Ф. Карпишин .. 
пер, коли сі люди довідались лі П. Пилихатий ..
,пше Про сего панка, так дуже Ант. Латка........
за своїми грішми жалують, а Оп. Собчук .... 
декотрі аж плачуть. Ф. Поліщук ....

Разом .........

Кождий, хто хоче з’їсти смачну Іду 
на старокраевий спосіб,— хай заго­
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
калитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю­
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщена (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах. '

ПАМЯТАИТЕ НА АДРЕСУ:

267 ЗЕЬКІКК АУЕ

.........5.00 г
ТИСЯЧІПОЗІР!ПОЗІР!

БОЯМ, Альта, і околиці!
Заходом Укр. Соц. Дем. Відді­
лу в Бонн, Альта, відбуде ся

в неділю, 21-го липня, с.р.

‘..Г2.00
2.00
1.00 $1.000.000Н. Ферлей, предс., 

М. Руряк, секр. долярів $1-000-00111.00
1.00

видає ся денно слухати музики і співу артистів Се мо­
жна отримати за малі гроші, наколи маєте грамофон. 

ОБВЕСЕЛЇТЬ СЯ МУЗИКОЮ І СПІВОМ НАЙБІЛЬШИХ 
СЬВІТОВИХ СПІВАКІВ.

1.00 ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК1.00ЗА ПІЗНО.
1.00 коло Укр. Соц. Дому в Бонн.

Запрошуємо на сей пікнік 
всіх Українців з дооколичних 
місцевостий, як: Веґревил, Мон 
дер, Ланюк, Шипинцї, Витфорд 
Вастао, Едванд, Стрий, Гемлін і 
др. Старші і молодші, хлопці 
і дівчата! Прибувайте як най- 
численнїйше. Пікнік розпічне 
ся перед полуднем, отже прихо 
діть за вчасу. . '

Програма дуже богата. Бу­
дуть промови, деклямацїї, сьпі 
ви і ріжні забави з танцями і 
штуками. Музика перворядна.
Хто єще не бачив такої забави, 
нехай приходить з своїми су­
сідами, кревними і знакомими.
Тут всі гарно забавите ся і чо­
гось доброго научите ся. Вступ 
буде за вільними датками, при 
даваню відзнак коло брами.
Дохід призначений на Укр. Соц.
Доми в Боян і Вінніпегу.

До побаченя ся на пікніку,
КОМІТЕТ.

В разі непогоди пікнік буде
ЛОЖЄНИЙ ДО СЛІДУЮЧОЇ Н<А ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ!

Оправляю фотографі! 1 обра 
зи в рами під шклом з найліп­
шого матеріялу міцно і тамо. 
Готові образи в рамах під 
шклом висилаю також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний олуст. Та­
кож занимаю ся мальованем 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Близші інформа­
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь.. Моя адреса:

.ГОНЕ 6ТАК2ЕК

Форт Френсіс, Онт. 1.00 Х7ШШРЕО, МАН.

Телефон: 81. ТоЬп 108.
1.00 Рідна пісня і рідна музика а неменьше і пісні сьвітовоі 

слави співаків звенїти-муть у Вашій кімнаті.
І хто тільки любить і відчуває серцем чари рідної піснї і музики, 

той повинен спровадити собі наш грамофон. Усе те, що у кождої во­
дний е найгарнїйшого і найшляхотнїйшого, чим вона живе і дорожить 
се дав їй її рідний край. 1 можливо, що і у Вашій душі час затемнив і 
напів приспав вже спомини тих чудових пісень, які Вам співала Ваш 
ненька, коли Ви були ще малою дитиною. Можливо, що у Вашйі душі 
вже тільки остав неясний спомин тих пісеньок, які Ви співали у своїй 
дитинстві, граючи ся з ровесниками. Може забули ся ті піснї, що роз­
ривали Вашу грудь, коли у Вашім серцю стали прозябати перші пупікш 
щасливої любо ви...

1.00

1.00 “УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНТ, МАН.1.00

1.00
дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів І половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежносте виплачує 
посмертного $300ДО після року член­
ської приналежності!. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИН1 ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім.

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Усе те пригадає і приведе перед Вашу душу голос нашого грь
1.00 мофона.
1.00
1.00 £1.00

КОНЦЕРТ, СПІВ, ГУМОР, 
ЗАБАВА ДЛЯ КОЖДОГО.

.50

.50
,50

Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від­
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се­
кретаря:

.50 Красний “Колюмбія” Грамофон $25* 

Вишліть $3.00 задатку, решта залп» 

те як отримаєте грамофон $22.00. До­

даємо 12 кусників (ПОДВІЙНИХ МИТІЇ 

300 голосних голок даром.

.25
$28.25В. Т.

о—о
ти відділ У. С. Д. П. (в дїйсно- 
сти відновити, бо ту вже істну- 
вав відділ С. П. оф К.).

17-го червня відбув ся в нас 
концерт, у строєний в честь Т.
Шевченка, з котрого дохід при 

(значено на Український Робіт­
ничий Дім в Вінніпегу. На кон 
церт прибули т. Попович і його 
жена. Концерт відбув ся у вла 
снім домі Т-ва і випав дуже ве­
личаво. На другий день, в не­
ділю т. Попович мав велике ві­
че в справі заложеня нового від 
ділу і несеня помочи У. Р. Д 
Того самого дня майже всі чле 
ни Т-ва “Зоря” згодились на пе 
реміну нашого Т-ва на відділ 
У. С. Д. П. “Зоря”. Через брак 
часу вибір заряду відділу відло 
жено на 29-го червня. На той 
день прибув до нас т. Княже­
вич, котрий виголосив насампе 
ред гарну промову, а потім від­
був ся вибір заряду відділу, до 
котрого увійшли т.т.: Н. Фер­
лей, організатор, Ф. Кулїй, заст. 
орган., О. Ґрабовєцкий, фінанс. 
секретар, М. Руряк, рекорд, се­
кретар, О. Демчук, касієр, М.
Бернат, бібліотекар; П. Джа­
ман, господар; Т. Смит, коль- 
портер;!. Савчук, Ю. Войчишин 
і 1. Левицький, контрольори; П.
Дутка і М. Вербіцький, мирові 
судії. По скінченю вибору від- 
сьпівано дві революційні піснї 

* і присутні розійшлись пізною 
ночию домів.

На другий день по полудни 
відбулось масове віче, на кот­
рім промовляв т. Княжевич. Га 
ля була переповнена по береги, На лїсту ч. 13 зібрав т. Михай 
з того майже половина жінки Иловський на забаві від слід, т.т.:

Кукоіа ВЬшіІаку 
Вох 221, Тгапясопа, Мап.

На лїсту ч. 9 зібрав т. П. Алам 
бець від слід, т.т.:
М. Аламбець ...
М. Оріскі.............
В. Бондзїньскі .

Разом .........

СТРАЙК В ПАПІРНІ В ФОРТ 
ФРЕНСІС, ОНТ.

Дня 13-го липня с.р. робітни­
ки в папірні в Форт Францес, 
Онт. вийшли на страйк. При­
чиною страйку є се, що власти 
тель папірні не хотів підвисши- 
ти робітникам платні.

Ми, страйкуючі робітники по 
відомляємо всіх робітників про 
сей страйк і звертаємо увагу, 
що суперінтендент фабрики 
вже повідомив віннїпегські “ем 

; плоймент. офіси”, аби они при­
слали йому страйколомів.

Страйкуючий.

5.00
Те Біджу

1594 скринка дубова з Великою 
Трубою, ціна $25.00.

Такий самий і без труби.

НАИЛУЧШИЙ ВИБІР РЕКОРДІВ.
ХОРОВІ СПІВИ І ДУЕТИ.

Вечер на дворі 
Повій вітре 
Зашуміла березонька 
Ой на горі козак воду воснп

%&*
„ЗлЮЗІР! Укр. робітники в Рі-

На лїсту ч. 36 зібрав т. М. НЛ джайна, Саск.~~ *~
милович від слід, т.т.: --------

з оо Відділ У.С.Д.П. “Злука в Рі-
П. Шафраньскі . ‘". ". ’.".". 5І00 Джайнї відіграє в четвер, дн*
H. Нїмилович....................... 2.00 18 липня ь Р- » Румунській галі
Г Морий і оо на 726 Вікторія Евню штуку п.н.
с. пакніс!!!!!!!!!!!!!!. ьоо “дай серцю волю,
а. Дудек .,................................50 ЗАВЕДЕ В НЕВОЛЮ”.
I. ' Покривка..................
М. Тиховецький ...........

Разом .....................
Г. Філїпович, Торонто,

Онт. ..............................
Н. Вовчина, Транскона,

Ман.............................".

......... $10.

Ще не вмерла Україна 
Веснівка Ч .
Там на горі крута вежа 
Ой Потале джигуне

• =о
і

і;
ГУМОР І КУПЛЕТИ.

Подорож Івана до Америки 
Вражіня Рогуша в Америці

Кучерявий Марко 
Ой не ходи Грицю

Зажурив ся чоловік 
І шумить і гудить

СПІВИ з ОРХЕСТРОЮ.
Рах, цих, цях 
Зеленая рута 
Полька Варшавського 
Орхестра, Полька

.25 Річ діє ся в селі на російській У 
країні.

Початок точно о год. 8 веч. 
Ціни місць: 50 і 35 цт.

Чистий дохід з представленя 
призначений на будову Укр. 

Дому в Ріджайнї.

.25
$15.00>»і-.

Марселеза 
Спів праці , 
Русский козак 
Вальц

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

5.00

5ЯЮ Роб.
М. Боднарук, Елмвуд, Ман. 5.(^ 

Олекса Слижук з Транскона,
Ман. здеклярував був $10.00 і ^Ч- 
через помилку було подано г 
газеті Ілько Слижук; тепер він 
зложив здекларовану суму

280 ВиИегіп Ате.,

/ Верховино 
Віють вітри

6 плит на обі сторони даємо даром.
Виберіть собі. Хочете більше — кождий рекорд по 90 цт- 

ПИШІТЬ ПО КАТАЛЬОҐ:

Комітет. МГіішірев, Мап.

ПОШУКУЮ
свого швагра Мирона Кости- 
нюка, з села Суховерхів, пов. 
Кіцмань, Буковина. Хто би 
про него знав або він самий, 
прошу зголосити ся на адресу: 

МаКа СЬорук
ТВАН8СОМА, МАК.

ДОБРЕ ЗНАНАІВінніпег, Ман.
З пікніку Українського Робітни 
чого Дому, відбувиюго ся дня 

7 липня, с. р................ $515.06
Всім прнсутннм на пікніку го 

стям Комітет Будови Укр. Роб. 
Дому складає на сїм місци сер­
дечну подяку.

Анд. Синишин .
Марія Синишин 
Юлїян Біяк ....
B. 8......................
Еміль Мігайчук
C. Білїнський ..

, КІІ5КА ККУНАША
! 850 Маіп 5*.

УКРАЇНСЬКА !! 
ГОЯЯРНЯ :!

$10.00

\¥іппіре£, Май-Між жертводавцями на Укр. 
Роб. Дім з Гемилтону було 
подано Л. Ліліцак, а має бути 
Ів. Ліліцак.

і ч58) • о*містить ся на
142 ШООПГ8 АУЕ.

Хто лиш хоче бути Аю і ! 
модному обстрижений та і 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Наша 1 і 

адреса:
142 ШСЮХН8 АУЕ.

в другім бльоку на полуд­
нє від Сіпіарської стації.

И. Шастань, властитель.

юзд^на>ивіаз«віб34«жо4нпаа4«

І'* КОБЗАР Т. ШЕВЧЕНКА.
Була І буде

- ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
/ Заложеня 1885 р.

И. Г. КІММЕЛЬ, краевмй но тар.
Виробляємо всякі урядові контракте старокраеві і тутешні 

бжяемо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, 
і міняємо доти, доми і ферми. Колєктуемо довга через суд.

СВІЙ ДО СВОГО! _гГг:
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адр<с7\,к

3.0. КІММЕЬ &Со.,8і34 Маіп 51.

вже вийшов з друку. Полотня 
на кольорована оправа, добрий 
папір.

Ціна..........................
Брошурований ......... і

Замовлена шліть до:
8КЬАВ КМУ20К 
305 ЗеІМгк Ате.,

5.00
ПОДЯКА.

Я низше підписаний складаю 
враз з женою і дітьми сердечну 
подяку Комітетови в Транско­
на, в котрий увійшло 5 товари­
шів: М. Смит, В. Черевко, А. 
Слижук, Н. Сабунчак і П. Дани- 
люк.

5.00
5.00

$2.002.00 І1.502.00
1.00

УГіппірее, Мап.

,.Н;

...

і

•Ь'І. І 0 6*-*

т

\

ОРГАН УКРАЇНІ

Ч. 58.РІКХ. ч

Кліп
АЛПШТИ РІШИШ

т і Сибір.
Японці і Американці пішді 

війська в Сибір.

ТОКІО, 16 липня. — ЯпонсІ 
і часописи напечатали сегодн 

слівя американських пропоз 
цій що до висланя америка 

І кого війська в Сибір. Часої 
си заявляють, що японське л 
вительство годить ся з думк 

і американського правительс] 
\ післати також свої війська в 
Г бір.

Говорять, що американс 
пропозиція інтервенції в Си 
ри ріжнить ся від тої, яку да 
ли Вел. Британія і Франція..

В Японії є опозиція що д< 
інтервенції в Росії.

ЛОНДОН, 18 липня. — Те 
грама 3 Токіо до лондонські 
“Таймса” говорить, що на с 
їм заеїданю в понеділок, яке 
до скликане в тій цїли, щп 
потвердити крок правитель! 
ва відносно російського пиі 
нй, японська рада стрінулі 
з сильною опозицією Такі 
і Гара і справу відложено доі 
втГрка. Говорять, що Такії 
який має в Японії великі впі 
ви, заявив, що ситуація ні 
так дуже критичною, щоби а 
від тепер Японія.була при! 
шена підпринимати в сїм спрі 
активні кроки. Воно булоб | 
безпечно виставляти 
меччини долю Японії тоді, 
ли та не загрозила 'ще Яп 
активно.

проти

Алїянтсі ;а до Вл
дпігостоку.
АЙ, 18 липня. —'Те 

■Р,3 Пекіну до>“Дейли Ні 
^рорить, що між- алїянті 
Яшіішло до порозумійя В-, 
сіщькій справі і В Сибір буд 
вислдні бритійські, фрЗнцус 
японці і американські війсе 

вони займуть тілі 
не перев 

операціям Чехо-Сла 
К1В внУт$х Сибіру. Коресії 
Дент говорить, що алїянта 
війська ограничать ся тіл] 
До одної дивізії.

Владивосток, щоби 
джати '

Домаганя большевиків.
АМСТЕРДАМ, 17 

Премієр Лєнїн 
вати

липня, 
готовить ся 

зносин 
І ,КОЖі

дипльоматичні 
Великою Британією . 
ДРУгою алїянтською д 
яка буде ма^и

С Убруженого війс 
Урманськім ^„обережу, і

РезБерНл1ПІЛа ТУТ 3 М°СКт'

звязь З-

Німеччина назначила амб 
садорів.

АМСТЕРДАМ, 14 
Ні«еччина 
басадором

липня 
назначила своїм 
До Норвегії бар 

Буше-Г аденгавзенаФон дем
ТРИЙ 
СтРОМ 

ва на

До сеї пори був підх 
заграничних справ, і

ха амба'г46 Убитого Ф°н Мі
чений 1 Д0Р0М До Росії на

Ярової ко ж°ЗЄНбЄрГ’ уча‘ 
•ЛитовськуНфЄРЄНЦІЇ в Бер
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